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DABAR New Yorko demokratai pralaimėjo rinkimus
Veltui stebisi USA KARO LAIVAI

GIBRALTARE
Iš Ispanijos

JUOZAS TYSLIAVA

Naujienų Grigaitis stebisi, 
kad šioms SLA nominacijoms 
paskelbti net septyni kandida
tų sąrašai. Girdi, “net bolše
vikai išstatė du skirtingu są
rašu”.

Grigaitis vadina stebuklu 
tai, kad bolševikai paskelbę 
net du kandidatų sąrašus. Bet 
kas čio do stebuklas? Jeigu 
Grigaitis, kurio patarimu, Va
karų Komitetas ragina bal
suoti už visą dabartinę SLA 
tarybą, vis dėlto ieškcT kito 
kandidato SLA sekretoriaus 
vietai, tai nereikėtų jau taip 
stebėti.

Mat, šiomis dienomis Nau
jienų redaktorius parašė vie
nam buvusiam SLA viršininkui, 
tautininkų veikėjui, gyvenan
čiam New Yorke, laiška. Gri- 
gaitis tą veikėją prašo ras
ti kitą kandidatą SLA sekreto
riaus vietai, kuriai dabar Va
karų Komitetas nominuoja dr. 
Viniką.

Grigaitis sako, kad “tokių 
stebuklų Susivienijimas iki šiol 
nebuvo matęs”. .Teisybė. Ir 
vienas iš didžiausių stebuklų, 
kuris šį sykį nustebins ne sek
retorių dr. Viniką, bet prezi
dentą Bagočių, tai tas, kad 
rašytojas adv. Kleofas Jurge
lionis nominuojamas SLA pre
zidento kandidatūrai. Chica- 
gos “SLA patriotų komitetas*’ 
taip sako: s

“Trokšdami atgaivinti Susi-

ant kojų, keletas mūsų senų 
ir jaunų SLA patriotų, kuriems 
nerūpi politika, bet tik SLA 
labas ir gyvybė, atsiklausėm

tų priimti kandidatūrą į SLA 
prezidentus, tuo tikslu, kad 
išgelbėjus SLA nuo merdėji- 
mo .

Kadangi adv-. Jurgelionis su
tiko, todėl tas komitetas ma
no, kad “jis turi būti išrink
tas didele didžiuma balsų”.

New Yorko miesto istorija 
dar nežino tokių balsavimų, 
koki buvo pereitą antradienį. 
La Guardia ir visas jo kandi
datų sąrašas laimėjo tokia 
balsų dauguma, kokios, ro
dos, nė jo paties draugai nesi
tikėjo. Netoli pustrečio mili
jono balsuotojų sąžiningai at
liko savo pilietines pareigas.

Galima drąsiai sakyti, kad 
šiais rinkimais senoji politikos 
mašina arba Tammany Hall 
galutinai atgyvenusi savo die
nas. žmonės reikalauja nau
jesnės, teisingesnės ir gal būt 
net radikališkesnės tvarkos.

Taigi, simbolinis Tammany 
Hall tigras gerai gavo į kai
lį ir, pabrukęs uodegą, pasi
traukė į šalį, mažiausia, ketu
riems metams, jeigu... nenu- 
kratys kojų.

IŠVYKO J UETUVĄ LAIVU MANHATTAN
Ministeris Norem rūpinsis praplėsti USA 

Lietuvos prekybinius santykius

GIBRALTAR. — Šiomis die
nomis į Gibraltarą atplaukė 
keturi Jungtinių Valstybių ka
ro laivai, vienas šarvuotis ir 
trys naikintojai. Laukiama at
plaukiant dar dviejų karo lai
vų. ♦

LA GUARDIA GAVO 450,000 BALSŲ DAUGIAU UŽ
MAHONEY, 0 DEWEY 100,000 DAUGIAU UŽ HASTINGS

Ispanijos vidaus karas vis 
dar nepaliauja jaudinęs Euro
pos. Nacionalistų vadas gen. 
Franco, kuris užblokavęs vi
sus Ispanijos šiaurės jūrų pa
kraščius, . sistematiškai išvalė 
vyriausybininkus iš Bilbao ir 
Aviedo kalnų, dabar su tokiu 
pat kruopštumu bando apsi
dirbti kituose frontuose.

Kaip pranešama, gen. Fran
co karo laivynas dabar užblo
kavo visus Viduržemio jūrių 
pakraščius. Kadangi naciona
listai izoliavo vyriausybinin
kus. kurie dabar negalės susi
siekti su pasauliu kitaip, kaip 
tik per Prancūziją, kurios 
siena betgi tuo tarpu dar nea
tidaryta, tai Valencijos .val
džios galvoms, be abejonės, 
atneš nemažai rūpesčio.

Tiesa, šiuo metu vyriausy
bininkai stipresni. Bet ir nacio
nalistai jau nenugalimi.

NEW YORK, lapkričio 3 
d. — šiandien 12 valandą die
ną laivu Manhattan iš New 
Yorko į Lietuvą išplaukė šio
mis dienomis paskirtas Jungti
nių Valstybių Nepaprastas Pa 
siuntinys ir Įgaliotas Ministe
ris Lietuvai p. Owen J. C. 
Norem su ponia, dukterimi 
Donna Mae 9 metų amžiaus, 
Evelyn Jane 4. ir sūnum Owen 
Andy 7 metų amžiaus.

Prieš išvykstant į uostą p. 
ministeris Victoria viešbutyje 
priėmė jūsų korespondentą, su 
kuriuo kalbėjosi apie valandą 
laiko.

Pasikalbėjimo metu p. Mi
nisteris pareiškė:

“Kad tarp Jungtinių Valsty
bių ir Lietuvos šiuo metu yra 
geri ir draugiški santykiai, 
mūsų • tautai ir prezidentui y- 
ra labai malonu. Mano parei
ga bus ir toliau cementuoti 
tuos abipusius gerus santykius 
ir rūpintis, kad tarp Jungtinių 
Valstybių ir Lietuvos žmonių 
būtų didesnis vienas kitų su
pratimas”.

“Lietuva yra daug pasieku
si ir nuveikusi ne tik ilgameti- 
nio kantraus laukimo, dėka, 
bet ir per vėliausius 19 metų. 
Mes kartu su jumis džiaugia
mės besiartinančiomis Lietu
vos 20 metų nepriklausomybės 
ir naujos laisvės sukaktuvė
mis. Mano vyriausybė turi vil
ties, kad ateitis atneš Lietuvai 
didesnio saugumo ir gerovės”.

— Pone Minister!, ar yra 
vilties, kad tarp Lietuvos ir 
Jungtinių Valstybių bus pra
plėsti prekybiniai santykiai?

—Taip. Tai bus viena iš 
mano vyriausių pareigų. Susi
pažinęs su sąlygomis ir gali
mybėmis ant vietos, stengsiuos 
Lietuvos ri Jungtinių Vals
tybių prekybinius santykius 
praplėsti didžiausio palanku-' 
mų prekybos sutąrčių pagrin
dais.

— Ar yra tam kokios nors 
didelės kliūtys?

— Kliūtys yra, nes Lietuva 
yra surišta su kitomis Euro
pos valstybėmis įvairiomis pre 
kybos sutartimis, ypač Didžią
ją Britanija, kuri daugiausiai 
iš Lietuvos perka. Lietuva taip 
pat turi sutartis su Vokietija 
ir Sovietų Sąjunga. Mes ban
dysime daryti ką galėsime.

— Ar galima tikėtis, kad 
kai kurioms Lietuvos prekėms 
bus sumažintas muitų tarifas?

— Sunku pasakyti, bet yra 
vilties. Kaip žinote dabartinė 
mūsų vyriausybė yra muitų su
mažinimo šalininkė.

— Tamstai teko matyti Lie
tuvos Ministerį Washingtone 
ir Lietuvos Generalinį Konsu
lą New Yorke?

— Taip, tai labai malonus 
priminimas. Turėjau progos 
vizituoti Lietuvos Įgaliotą Mi
nisterį Washingtone p. Žadei- 
kį ir p. Budrį New Yorke. A- 
bu vizitai man ir poniai pada
rė labai gilaus ir malonaus įs
pūdžio. Turiu priminti, kad 
tiek p. Žadeikis, tiek 
rys yra nepaprastai 
žmonės.

— Tamsta pirmą 
vykstat į užsienį?

— Taip. Pirmas kartas New I 
Yorke ir pirmas kartas į už-j 
sienį. Mudu su žmona ir vai
kučiais dideliu malonumu žiū
rime į šfį Jcelionę ir gyvenimą ' 
Lietuvoje.

Toliau Ministeris teiravosi | 
kokios Lietuvos prekės dau-i 
giausiai pageidaujamos Ameri
koje. Taip pat priminė, kad 
Lietuva vaidina svarbesnį vaid

menį Europoje ir pasaulyje, 
ką patvirtina faktas, kad Jung 
tinės Valstybės skiria Lietuvai 
įgaliotą ministerį. Manoma, 
kad netrukus ir Didžioji Bri
tanija Lietuvai paskirs nepap
rastą pasiuntinį.

Dėl politinių santykiavimo 
su Lietuva p. Norem pareiškė, 
kad Jungtinės Valstybės ir Lie 
tuvos žvilgsniu, kaip su viso
mis kitomis valstybėmis, laiky
sis neutraliai. Jungtinėms Vals 
tybėms svarbiausia yra geri 
tarptautiniai santykiai, taika 
ir draugiškumas.

UŽSIENIO KINAI AUKOJO 
$6,000,000

NANKING, Kinija. — Kini
jos vyriausybė praneša, kad 
iki šiol užsienyje gyveną ki
nai paaukojo Kinijai karo rei
kalams apie šešis milijonus 
dolerių. Daugiausiai aukų gau
ta: $400,000 iš Jungtinių Vals
tybių, $180,000 Iš Kanadps, 
$150,000 iš Pietinės Amerikos 
valstybių ir $120,000 iš Ha
waii salų.

ą 

RYTINIUS ISPANUOS PAKRAŠČIUS
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Nauja blokada sudaro pavojaus anglų ir 
prancūzų prekybiniams laivams

i

LONDON. — Ispanijos su
kilėlių karo laivynas ir karo 
aviacija užblokavo visus Ispa
nijos rytinius pakraščius ir ne
praleidžia nė vieno laivo įva
žiuoti į Ispanijos uostus. Tuo 
tarpu ruošiamasi naujai blo- 
-kadai Viduržemio jūroje, - ku
rią atliks didieji karo bom
bonešiai, kurių bazė yra lVa- 
jorkos saloje. Ūidieji italų ga
mybos- bombonešiai kiekvieną 
dieną patruliuoja Valencijos 
pakraščius ir užpuldinėja vi
sus laivus, kurie bando įplauk

ti į uostą. ■' *
Netoli Valencijos pasirodė 

trys karo laivai, bet susišaudy
mo nebuvo. Laivai kurį laiką 
plaukioję kalėta mylių nuo 
uosto pasuko į jūrą ir nuplau-

kė. —
ši nauja frankistų blokada 

gali sudaryti pavojaus anglų 
ir prancūzų laivams, todėl nu
matoma, kad tos valstybės žy
miai sustiprins savo sargybas 
Viduržemio jūroje, ypač Is
panijos pakraščiuose.

ČIAN KAI ŠĖKAS ORGANIZUOJA DVI 
NAUJAS ARMIJAS ŠIAURĖS KINIJOJ

Naujosios armijos sudaromos iš buvusių Kinijos 
komunistų armijų likučių

NANKING, Kinija, lapkri
čio 3d. — Kinijos nacionalis
tai, vėliausiu laiku susitarę su 
šiaurės Kinijos komunistais, 
dabar perorganizuoja dvi bu
vusias Kinijos komunistu ar
mijas, kurios bus pavadintos 
Aštuntąja ir Ketvirtąja kinų 
armija.

Ketvirtąją armiją dabar su
daro dvi kariuomenės divizijos 
iš 30,000 kareivių ir karinin
kų, bet prie tos armijos dar 
manoma prijungti keliolika 
tūkstančių kinų šaulių, kurių

būriai operuoja šiaurės Kini
jos kalnuose.

Japonams artinantis į Tai- 
juan, šiaurės Kinijoje, jiems 
teks susidurti su šiomis kinų 
“raudonųjų” armijomis.

Abiejų armijų vadas bus 
buvęs komunistų armijos ge
nerolas Jeh Ting.

Tuo tarpu Japonijos kariuo
menė Siaurės Kinijoje skubi
nasi apsupti abi naująsias ki
nu armijas, bet kinų vadas, 
sako, kad nežiūrint to, kinai 
nesitrauks.

p. Bud- 
malonūs

kartą

30,000 BASKU FRANKIS- 
TŲ KALĖJIMUOSE

Naujas nacių ministeris. — 
Dr. Hans Ernst Posse, ku
ris numatomas skirti Vokie
tijos ekonomijos ministeriu 
vietoje šiomis dienomis 
zignavusio dr. Schachto.

re-

Gautomis išLONDON.
Ispanijos žiniomis, dabartiniu 
metu frankistų belaisvių sto
vyklose ir kalėjimuose yra a- 
pie 30.000 baskų, kurie 
vojo lojalistų eilėse.

ko-

— šiemet nuo sausio 
rugsėjo mėnesio pabaigos 
tu vos piliečių išvyko užsienin 
18,283 žmonės, atvyko 17,- 
274, svetimšalių atvyko 35,- 
356, išvyko’35,112 žmonių.

Lie-

Fiorello H. La Guardia.
Išrinktas New Yorko miesto mayoru dar keturiems 
metams,- . . . .

Kis®k •y s gį*

VĖLIAUSIOS PASAULINĖS ŽINIOS

Buvęs Anglijos karalius Edvardas Wind- 
lapkričio

Didelis smūgis Roosevel 
to Naujajai Dalybai

BALSAVO APIE PUSTRE
ČIO MILIJONO ŽMONIŲ

Bus didelių pakeitimų New 
Yorko miesto valdybos 

administracijoje

NEW YORK, lapkričio 3 d. 
— Vakar New Yorke įvyko 
miesto, mayoro ir miesto savi
valdybės rinkimai. Kaip žino
ma, mayoras buvo renkamas 
iš dviejų kandidatu: dabarti
nio miesto mayoro Fiorello H. 
La Guardia republikono fu- 
šionisto ir Jeremiah T. Ma- 
honey — demokrato. New 

j Yorko valstybės gynėjo tarny
bai kandidatavo fušionistų są- 

I rašų Thomas E. Dewey ir Ha
rold Hastings, demokratų.

Jau vakar vakare buvo ma-

MASKVA. — Vakar Tifliso karo teisme teisiant 13 buvu
sių Sovietų Sąjungos ir Abkhazijos respublikos aukštų val
dininkų, kaltinamieji prisipažino, kad du kartu buvo suda
ryti sąmokslai nužudyti Sovietų diktatorių Staliną.

NEW YORK.
sor transliuos savo radio kalbą iš Washington©
12 d. New Yorke jis bus lapkričio 11 d.

ALBANY. — Beveik visuose New Yorko yalstybes savi
valdybės, valstybės Seimelio ir Kongremenų rinkimuose 
šiais metais laimėjo republikonai ir fušionistai. New Jersey 
dauguma balsų teko demokratams.

SHANGHAI. — Kinijos vyriausybė oficialiai atsakė, kad 
jeigu Japonija nori pradėti taikos derybas ir paskelbti pa
liaubas, turi pirmiausiai atš aukti visą savo kariuomenę iš 
Kinijos teritorijos. — •

LONDON. — Anglijos vyriausybė jau planuoja pasirašyti 
prekybos sutartis su Ispanijos frankistais. Manoma, kad ne
trukus generolas Franco paskirs savo pasiuntinius i Angliją

PARIS. — Vakar Prancūzijoje mirė žymus prancūzų na
cionalistų vadas Joseph Paganon.

TOKIO. — Japonijos vyriausybė vakar gavo įspėjimą iš 
Maskvos, kad Japonija Italilijos kariška sutartis 
daryti Japonijai pavojaus. Sovietai grasina tokios 
netoleruoti. _

SHANGHAI. — Japonijos kariuomenė vakar 
daugiau kariuomenės Šanchajuje, 
iki šiol eina labai dideli mūšiai.

sutarties

išsodino
Sučou upės bare, . kur

KINIJOJE DAR PASILIKO
5,802 AMERIKIEČIAI

KANADA STATO ŠOVINIŲ 
DIRBTUVĘ

WASHINGTON, lapkričio
d. — State departamento 

žiniomis, iki šiol iš Kinijos iš
važiavo 4,561 Jungtinių Vals
tybių . pilietis, pasiliko Kinijo-|rio provincijoje prie kariuome- 
je dar 5,802. Daugiausiai ame 
rikiečių pasiliko Šanchajuje 
kur dabar yra 2,293 asmenys

3

STATO BAŽNYČIĄ

— Šiomis dienomis išvyko 
į Paryžių aplankyti tarptauti
nės parodos Lietuvos krašto 
apsaugos ministeris generolas I kių kaime mirusiam dideliam 
Dirmantas ir susisiekimo mi- liaudies švietėjui Jagminui pa- 
nisteris inž. Stanišauskis. statytas paminklas.

OTTAWA, Canada. — Ka
nados vyriausybė paskelbė, 
kad netrukus Lindsay, Onta-

publikonai fušionistai, nes pir
mieji balsavimo daviniai, iš 
daugumos balsavimo, punktų 
parodė didelę fušionistų sąra
šo persvarą. . ; r . ■/

Apie 10 valandą vakare de
mokratų kandidatai vienas po 
kitam pripažino laimėjimą La 
Guardia grupei ir beveik vi
sam fušionistų sąrašui.

šįryt paskelbtomis galutino
mis žiniomis La Guardia gavo 
1,344,016 balsų, oMahoney - 
889.591. Dewey gavo 325,747, 
o Hastings — 216,924 balsus.

Tokiu būdu La Guardia pa
silieka New Yorko miesto ma- 
yoru dar keturiems metams, 
bet miesto valdyboje bus žy
mių pakeitimų fušionistų ir re* 
publikonų naudai.

Miesto sąmato komisija, ku
rią iki šiol kontroliavo demo
kratai, dabar, išskiriant vieną 
vietą, užima fušionistai.

Tas pats įvyks ir kituose 
miesto administracijos sky
riuose, kurie iki šiol buvo de
mokratų kontrolėje.

Pastebėtina, kad šiais rinki
mais, labai aktingai pasirodė 
pereitais prezidento rinkimais 
suorganizuota Amerikos Dar- 
biečių Partija, kuri vakarykš
čiuose rinkimuose gavo apie 
pušų milijono balsų. Iš bendrų
jų balsavimo davinių matyti, 
kad DarbieČių balsai šiuose 
rinkimuose nulėmė La Guar- • 
dijai persvarą, nes jis gavo a- 
pie pusę milijono balsų dau
giau, kaip Mahoney.

Tariamieji žinovai prana
šauja, kad šis Tammany Hall 
ir aplamai, demokratų parti
jos pralaimėjimas yra mirtinas 
smūgis demokratams New 
Yorke.

Tas tuo labiau svarbu, kad 
net patš prezidentas Roosevel- 
tas ir Jim Farley ragino bal
suoti už Mahoney.

Kai kurie net daro išvados, 
kad Mahoney pralaimėjimas 
yra ne tik demokratų pralai
mėjimas, bet kartu ir Roose- 
velto Naujosios Dalybos pra
laimėjimas.

nes arsenalo bus pradėta sta
tyti armotų šovinių dirbtuvė, 
kurioje bus įrengta metalo lie 
jykla šovinius lieti.

Filipinai skiria daugiau pi*
. ^LAIu-f'DA’ • Klaip(‘fio nigų kariuomenės reikalams 
je, Smeltės priemiestyje netru- 
kus bus pradėta statyti kata- Į 
likų bažnyčia. Pirmiesiems sta 
tybos darbams jau yra surink
ta 26,000 litų.

— Spalių 16 d. Kaune įvy
ko karo aviacijos lėktuvo ka
tastrofa. Viršum miesto skrai
dęs lėktuvas nukrito ir sudužo, 
o jame buvęs lakūnas Bičiūnas 
sunkiai susižeidė ir netrukus 
mirė.

— Mažeikių apskr. Knabiš-

Filipinų vy-MANILA, 
riausybė numato ateinančiais 
metais skirti apie dvylika ir 
pusę milijonų dolerių karo ir 
kariuomenės reikalams. Iki 
šiol kariuomenės reikalams bu
vo skiriama tik aštuoni 
jonai dolerių metams.

i

mili-

Numatoma: Giedra ir žy
miai šalčiau.

Saulė teka 6:29, leidžiasi 
4:50. Dienos ilgis 10 vai. 21 
min.*
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VEIKIA PRIEŠ JAPONIJĄ
Nebeliks Senojo ir Naujojo Pasaulio

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
VLADAS ANDRIUKAITIS

Laužo šviesoje sublizgėjo pakelti girtų

rikąciiūs sistemą patirti pra- 
mųrksč-jo. Labai gaila, nes bu- 
vuj# Romoje ir popiežiaus ne
matyti, tai nei šis nei tas!
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AMERIKA TIKRAI SIEKIA TAIKOS IR SOCIALISTŲ REDAKTORIUS PAGIRIA 
SAVO KORESPONDENTŲ MELAGYSTES

Vakar Vienybėje apibūdi
nome Jungtinių Valstybių pre
zidento Roosevelto kalbą, pa
sakytą Chicagoje. Taip pat pa
žymėjome, kam šis Amerikos 
žygis oatiko ir kam nepatiko.

Ar susilauksime iš to gerų 
vaisių ar ne ir, kas svarbiau
sia, ar Amerika sugebės su
stiprinti taikos pagrindus vi
same pasaulyje, dar sunku a- 
pie tai iš anksto sj^ęsti. Bet 
vistiek tas jau suteikia mums 
gražios vilties.

Svarbiausia tai, kad galin
gos Jungtinės Valstybės jau iš 
eina iš savo izoliacijos ir ryž
tasi kištis į Europos reikalus. 
Pradeda iš lėto kištis ne tik į 
Europos, bet ir į viso pasau
lio reikalus. Tuo tarpu bent 
didžiuoju taikos reikalu, ku
ris yra svarbiausias visos žmo
nijos idealas, apie kurį tiek 
daug rašyta ir rašoma knygo
se, spaudoje ir kuriuo rūpina
si kilnūs rašytojai, folosofai, vi 
suomenės veikėjai ir plačiosios 
visuomenės masės. Išimtį čia 
sudaro tiktai kai kurios karin
gosios tautos, amžinai nerims- 
tantieji avantiūrininkai ir ne
žmoniški pelnagaudos, ginklų 
gamintojai, šiuo atžvilgiu vi
sas pasaulis ir ypač Senasis 
Pasaulis nukreipė vilties kupi
nas akis į Naująjį Pasaulį, ku
rį reikšmingai atstovauja be
ne tik vienos Jungtinės Vals
tybės.

Visi pripažįsta, kad čika- 
giškė Roosevelto kalba buvo 

---- -pirmaeilės reikšmes kalba ir žy 
gis. Juk nuo prezidento Wilso- 
no dienų nė vienas Jungtinių 
Valstybių prezidentas nebuvo 
prabilęs į pasaulį taip aiškiai 
ir stipriai. Kai kas Europoje 
abejoja, ar Roosevelto kalba 
gali būti laikoma visos Ameri
kos balsu ir valia. Tokia pa
žiūra yra klaidinga. Kai dėl 

; dabartinės J. Valstybių vy
riausybės, tai galime užtikrin
ti, kad Amerikos izoliacijos 
politika jau yra baigta. Tai ro
do J. Valstybių Neitralumo Ak 
tas ir prezidento Roosevelto 

' kalbos.
k- Dabar visiems rūpi, kokia 
politika užims senosios izolia
cijos vietą? Pirmiausia turime 
atsiminti tai, kad Rooseveltas 
kalbėjo daugiausia ryšyje su 
Kinijos nelaime. Visiems taip 
pat aišku, kad tai nebuvo taip 
sau pasakyta kalba, kad ir 
atostoginės kelionės metu, bet 
ji aiškiai rodo Amerikos nau
josios politikos pradžią. Pa
tinka ar nepatinka, betgi vi
sos karingosios valstybės ir y- 
pač Japonija turės rimtai skai
tytis su šiuo įvykiu.

Nors Rooseveltas turi teisę 
nustatyti Amerikos politikos 
kryptį dar bent trejiems me
tams (kol jis bus J. V. prezi
dentu), bet jis vjstiek deda pa
grindą naujai ir pastovesnei 
Amerikos užsienių politikai. 

■Jo pasekėjas kitas preziden
tas, žinoma, gal ir nesilaikys 
šitokios politikos, bet per at
einančius trejis metus bus ga
lima dar daug nuveikti ir į- 
tvirtinti šios naujosios politi
kos pagrindus, kurie jau ne 
taip bus lengva ir keisti. Nors

visi amerikiečiai vieningai pri
tarė paskelbtam Neitralumo 
Aktui, bet prezidentas Roose- 
veltas per šiuos kelis mėnesius 
nesiskubino jį vykdyti. Dabar 
gi atrodo, kad jis pats šį ak
tą laiko klaida. Nors Amerikos 
piliečių daugumos nusistaty
mas užsieniu politikoje ir sun
ku taip staiga pakeisti, bet 
Rooseveltas diplomatiškai 
griauna senosios izoliacijos pa 
grindą. Savo kalbose jis daž
nai nupeikia diktatūrą ir ka
ringas tautas, kuriomis ameri
konai labai piktinasi.. Manau, 
kad ši tema ir bus tas arkliu
kas, kuriuo naujoji politika iš
jos iš izoliacijos.

Japonai įsiveržė į Kiniją. 
Rooseveltas ryžosi padrąsinti 
kitas valstybes pakelti galvas 
prieš Japoniją^ Istorinės savo 
kalbos nuorašą jis buvo iš anks į 
to pasiuntęs Tautų Sąjungai su 
sipazinti. Tik-susipažinusi su į 
Roosevelto - kalba, Tautų Są
jungos Taryba patiekė T. S. 
visumai pranešimą Tolimųjų 
Rytų reikalu. Veikiama labai 
atsargiai. Raporte pasakyta, 
kad “Japonijos žygis yra Ja
ponijos sutarčių, pasižadėjimų 
sulaužymas ir negali būti pa
teisintas”. Bet Japonija nelai
koma užpuolike. T. Sąjunga 
savo nutarime išreiškė tik ben 
drą užuojautą, simpatiją Kini
jai ir siūlė atskiroms valsty
bėms apsvarstyti, kaip jos kiek 
viena atskirai .galėtų pagelbė
ti Kinijai. ’

To kis "atsargu m as nereiškia“ 
silpnumo. Pripažinus, kad Ja
ponija yra užpuolike, Tautų 
Sąjunga turi tuojau naudoti 
sankcijas (draudimus), betgi 
tokiam žygiui T. Sąjunga dar 
nėra pasirengus. Taigi, Roose
velto kalba ir buvo svarbus 
akstinas. Tuo tarpu nevartoda
ma sankcijų, T. Sąjunga pata
rė ištirti, ką nuspręs devynios 
Washingtono sutartį pasirašiu
sios valstybės savo konferenci
joje. Bet čifc labiausiai rūpi, 
ką mano daryti Jungt. Vals
tybės, kurios sutiko dalyvauti 
toje konferencijoje. Ten dau
giausia paaiškės, ką iš tikro 
mano daryti J. Valstybės ir 
kitos didžiosios valstybės. Aiš
ku, kad Amerikos pasiryžimas 
ir pavyzdys daugiausia nulems 
kokias priemones didžiosios 
valstybės vartos prieš Japoni
ją už sutarčių laužymą.

Rooseveltas žada nustebin
ti pasaulį savo pareiškimu to
je konferencijoje. Bet jei ita
lams ir vokiečiams nepatinka 
ši konferencija, jie dar gali 
kokių “šposų” iškrėsti, nes y- 
pač italai jau ne vieną tokį 
“šposą” iškrėtė Anglijai ir 
Prancūzijai dėl įvykių Etiopi
joje ir Lspanijoje.

Šiaip ar taip, bendros ir su
derintos didžiųjų valstybių pa 
stangos, dalyvaujant Ameri
kai, padarys daug gero ir gal 
priartins taiką pasaulyje. Ir 
jau atrodo, kad nebeliks Nau
jojo ir Senojo Pasaulio: liks 
tik vienas pasaulis, kurį vie
nys naujo didžiojo karo baimė, 
žmoniškumo ir taikos troški
mas. P. Jurgėla

Dar vienas Įrodymas, kad radikalų spauda 
\ yra išmatų duobė

Neveltui lietuviškas priežo- 
1 dis <ųiko: sulig Jurgio ir kepu

rė. Lygiai taip yra ir su Nau
jienų redaktorium: kokis re
daktorius, toki ir jo korespon
dentai.

Prieš kelias dienas nuro
džiau Vienybėje, kaip nesąži
ningai ir negražiai Naujienų 
korespondentas apdergė ir ap
melavo Vilniaus Gedulo dienos 
minėjimui skirtą gražų susi
rinkimą Brooklyne. Kiekvieno 
švaraus ir kultūringo laikraš
čio4 redaktorius tokį savo ko
respondentą pasmerktų*ir atsi
prašytų susirinkinų? rengėjų, 
kad jų patrijotišką darbą be- 
sąžinis korespondentas api- 
biauriojo jo redaguojamo laik 
raščio skiltyse. Ipekvieno tik- 

| ro ir kilniems visuomenės tiks- 
I Jams tarnaujančio laikraščio 
I svarbiausias uždavinys — tei
singai gyvenimo žygius ir vi
sokius įvykius nušviesti.

Bet kaip pasielgia Naujie
nų redaktorius? Jis, perskaitęs 
mano teisingą pastabą, savo 
korespondentui nieko nesako, 
bet išplūsta mane ir visą tau
tiškos krypties spaudą. O Nau 
jienų Grigaitis plūstis moka 
neprasčiau už bolševikų Bim
bą, kuomet jį prispirta prie 
sienos tautiškos minties laikraš 
čiai. *

Kuomet Naujienų redakto
rius laikosi tokio nusistatymo, 
kad jo korespondentai gali me 
luoti -ir dergti sau nepatinka 
mus žmones ir svarbius tauti
nius darbus, tai kas tuomet jo 
redaguojamas dienraštis yra, 
jei ne dvokianti išmatų duo
be? Kam dar pykti už tai, ką 
■pats redaktorius' patvirtina ofi 
daliai savo laikraštyje. Visas 
kultūringas pasaulis tokius 
laikraščius vadina dvokiančio
mis išmatų duobėmis, kuriose

■ visokiam melui, visokiems 
šmeižtams ir tolygioms šlykš
tybėms yra vietos.’ Man labai 
gaila, kad prie tokios rūšies 
laikraščių esu priverstas pri
skirti ir Naujienas. Ypač da
bar Naujienos tikrai tampa to 
kia išmatų duobe, kuomet jų 
redaktorius oficialiai pagyrė 
savo korespondento melus Ir 
patrijotiškų Amerikos lietuvių 
darbų ciergimą.

Ar Naujienų redaktoriui pa
tinka, ar ne, bet aš dar kartą 
pabrėžiu, kac* tautiškoji Ame
rikos lietuvių spauda yra ne
palyginti švaresnė ir objektin- 
gesnė visais atžvilgiais. Tautiš
koji spauda niekuomet netole
ravo ir netoleruoja melagys
tes rašančių korespondentų. 
Kartą sugautas tyčia meluojan 
tis korespondentas kad ir di
džiausių lietuvybės priešų vei
kimą aprašant, tokiam kores
pondentui vietos nelieka tau
tiškame laikraštyje. Tautiškų 
laikraščių redaktoriai supran
ta spaudos uždavinius ir reikš
mę visuomenės gyvenime ir to
dėl demagogijos ir visokių me
lų savo laikraščiuose vengia.

Amerikos lietuvių tautiško
ji visuomenė gali pasididžiuo
ti savo spauda. Mūsų laikraš
čiai yra verti tikrų laikraščių 
vardo, kuriuos į rankas paim
ti nesarmata kiekvienam kul
tūringam žmogui, šito pasaky
ti anie radikalų spaudą ne
galima. Todėl tik pasigailėji
mo verti tie Amerikos lietu
viai, kurie sau ’dvasini’ peną se 
mia iš radikalų spaudos. Kiek 
vieno doro lietuvio pareiga į- 
spėti Amerikos lietuvių visuo
menę, prie kokio tautinio ir 
kultūrinio išsigimimo ją veda 
radikalų spauda.

P. B. Zeikus

AMERIKOS LIETUVIAMS
Jiems Lietuvoje buvo gražiau ir / maloniau 

kaip šiame krašte

NEŪŽAUGŲ MOKYKLA
Rumunijoje ir Jugoslavijoje 

yra didžiausias visame pasau
lyje mažų žmonių — neūžau
gų procentas.

Rumunijoje šie mažieji 
žmonės turi savo sąjungą, ku
ri rodo didelio gyvumo ir kas
met šaukia savo suvažiavimus. 
Šiemet eilinis metinis suvažia
vimas buvo nedideliame Ta- 
nauhrės mieste. Tanauhrėje Į- 
vyko todėl, kad čia gyvena tur 
tingiausias neužauga Agha 
Remyus, kurio rūmuose vis
kas mažame stiliuje — pritai
kinta neūžaugoms. Suvažiavi
me dalyvavo per 130 delegatų 
ir ne vien tik iš Rumunijos. 
Suvažiavime kelta savų reika
lų gynimo įpintis ir labai skųs
tasi “didžiųjų” žmonių netei
singa pažiūra į juos. Skundė
si, kad jie bemaž visur laiko
mi lyg jie būtų žemesnės ra
sės ir gabumų žmonės. Anks- 
tyvesniose konferencijose ne
ūžaugos kėlė mintį šalintis nuo 
didžiųjų, viską kas galima at
likti pas savuosius — neūžau
gas.

Šioje paskutinėje konfereru. 
cijoje buvo girdėti priešingų 
balsų: eiti visur su “didžiai
siais’.’, nuo jų nesišalinti, dirb
ti kartu ir tuo rodyti savo ly
gybę, gabumus bei pajėgumą.

— Mes net pranašesnį, iš
sitarė vienas, — nes padaryti 
galime tiek, kiek didieji, o 
visko mums mažiau reikia!...

Suvažiavime, be kita ko, 
priimtas savos neūžaugų mo
kyklos reikalas. Agha Remyus 
mokyklai užleido kai kurias 
savo rūmų patalpas. Šioje mo
kykloje viskas, suolai, lenta ir 
t.t. bus pritaikinta jų vaikams.

Vienas ’aikraštis rašo, kad 
“nėra pateisinamas lietuvių iš
auklėjimas “inferiority comp
lex.”

Šitaip sakyti gali tas, kuris 
auklėtas kitur kur . . . Juk 
mums bažnyčiose aiškiai sako
ma, kad “jei nebūsi kaip kū
dikėlis, tai neįeisi į dangaus 
karalystę. ” Ar jūs nenorite ei
ti į dangti, ar koks jums ga
las!?...- - - m

Kitas laikraštis sako, jog 
žvaigždė keliauja 300,000 ki
lometrų per sekundą, o mūsii 
žemę pasiekia pen 19 milijonų 
metų. Esą: “tokio tolumo žmo
gaus protas negali įsivaizduo
ti.”

Na, o tuos skaitmenis .saky
site žydas įsivaizdavo? Tačiau 
tai visa yra vien tik įsivaizda
vimas. Jeigu netikite, imkite 
glaiderį ir įsjtikrinkite, tada 
nereikės vaizduotis.

TMD pirmininkas, rašyda
mas draugijoms sako: “Nejau
gi visi patapo dievaičio — do
lerio garbintojais?”

Ir kas gi likosi garbinti, jei
gu TMD per penkiolika metų 
nė vienos knygos nesuteikė? 
Na, o dolerių juk. plenti yra. 
Kai nėra, tai welfare duoda, 
čia Amerika!...

Vyskupo Reinio kelionės 
tikslas buvo susipažinti su A- 
merikos Katalikų Akcija, kalp 
organizuoti ųnivęrsitai- ir kaip 
veikia mokyklos.

Viskas gana gerai. Bet met-
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Darbininkų kursus lanko 
1,500 žmonių

Darbo Rūmai bendrojo la
vinimo kursus šį rudenį suruo
šė Kaune trijose vietose, Šiau
liuose, Tauragėje, Jonavoje, 
Marijampolėje, Ukmergėje, A- 
lytuje ir Panevėžyje po viene
rius kursus.

Visose vietose kursus lanko 
apie 1,500 darbininkų, perei
tą sezoną lankė visai nedaug, 
per tūkstantį. Rūmai deda pa
stangų artimiausiu laiku su
ruošti specialinius kursus.

Kaune numatyta suruošti 
centrinio šildymo darbininkams 
kursus, Jonavoje baldų dirbi
mo kursus. Visur darbininkai 
prašo suruošti jų specialybės 
kursus, pav., maisto produktų
perdirbimo, konservavimo irĮvėse. visur lietuviškai galima 
kt. Rūmai deda pastangų dar-i susikalbėti. Labai didelė čia 
bininkų prašymus patenkinti.' statyba. Daug naujų gatvių 
Keliose vietose provincijoje ir j mačiau Klaipėdoje. Ir visoje 
Kaune bus surfiošti namų 
šos ir rankdarbių kursai 
bininkėma moterims.

$5.00 
$2.75 
$165 
$0 75

Laikraščiai praneša, ' kad 
Miunchene, Vokietijoje, “de
generatų” parodą aplankė ke
turis sykius daugiau žmonių, 
negu kad aplankė užgirtą pa
rodą.

Pasirodo. kad vokiečiai savo 
kategorijos parodą geriau 
mėgsta i...

Kadangi vyskupas Reinys 
Amerikoje patyrė universitetų 
ir žemesnių mokyklų mokslo 
ir mokymo sistemą, tai reikia 
tikėtis, kad vyskupas tai visa 
pasiūlys ir Lietuvai ir pasi
stengs įgyvendinti. Dieve, lai
mink tą jo žygį!

Jei Lietuvoje amerikonėja ū- 
kiai, bažnyčios, mokyklos ir 
net džigalo klubai steigiami, 
tai, vyrai, važiuojame Į Lietu
vą ir padarysime ją doleringą, 
kato Ameriką padarėme!

_ Kunigas X sako: “Galima 
dirbti tik tam tikros pakrai
pos organizacijose, bet ne ten, 
kur kiekvienas labiau būtu lin 
kęs.”

Šiais žodžiais tamsta norė
jai pasakyti, kad tenai nėra 
laisvės batsiuviui inžinieriau- 
ti, o zakristijonui profesoriau
ti. Bet blogiausia tai tas, kad 
tamstos, kaipo klebono, nepa
skyrė švietimo ministęriu, ar 
ne!? Ignotus

Gilus ruduo eina pajūriais. 
Nutilo sparnuočių giesmės lau
kuose ir gojuose. Paukščiai 
senokai jau išskraidė Į užjū
rius. Pavieniai ir būreliais ap
leidžia Lietuvos žemę ir ame
rikiečiai.

Per Klaipėdą išplaukė at- 
gal į Ameriką 31 lietuvis, kurie 
daugiausiai šį pavasarį buvo 
parvyko Lietuvos aplankyti.

Laive teko pasikalbėti su 
išvykstančiais. Buvo įdomu iš
girsti įspūdžius, kokius paty
rė beatostogaudami Lietuvoje.

Aleksas Lemežius iš Tryš
kių — jaunas vyrukas, į Lie
tuvą atvyko šią vasarą ir čia 
gyveno tėvo ūkyje. Jis Ameri
koje gimęs, au^ęs ir Lietuvą 
matė pirmą kartą. Jis sako:

“Beveik visą laiką gyvenau 
kaime. Pripratusiam mieste 
gyventi iš pradžių buvo nuo
bodu, bet vėliau papratau ir 
labai patiko. Ūkininkai kai ku
rie čia geriau gyvena, kaip A- 
merikoj. Tinginiams visur blo
gai, o Amerikoje
dirbau spaustuvėje, Chicagos 
mieste.
kokią Amerikos spauda vaiz
davo. Daug čia yra gero. Mais
tas yra pigesnis, bet drabužiai 
ir kiti daiktai Lietuvoje bran
gesni, kaip Amerikoje”.

Viena amerikietė iš Musni
kų, Amerikoj gyvenusi 9 me
tus ir šią vasarą parvažiavo 
aplankyti savo krašto. Ji sako:

“Per dovy noris metus Lietu
voj didelė pažanga padaryta. 
Atsimenu, tąda buvau Klaipė
doje »r negalėjau susikalbėti 
krautuvėse lietuviškai. Dabar 
jau gatvėse daugiau girdžiu 
lietuviškai kalbant, negu vo
kiškai. O kiek buvau krautu-

tokie manda-

ypač.

Lietuvą radau tokią.

Daug naujų gatvių

ruo-j Lietuvoje vyksta statyba. Net 
dar-i mano Musnikų miestelis ant-

• raip apvirto, jo aš nebepaži-

dar 
nors

tėvynę. Neži- 
ją pamatysiu, 
numirti atvyk-

mergaitė iš Telšių,

nau: nauji namai, naujos gat
vės. — Valdininkai dabar man 
dagesni, negu anksčiau. Gal 
dėl tor kad aš amerikone. 
Anksčiau sunku buvo susikal
bėti su savo valsčiaus raštinin
kais. dabar jie 
gus ir malonūs.

Gaila palikti 
nau, kada 
bet manau 
ti čia”.

Jauna
Amerikoje gimusi ir augusi, 
šią vasarą pirmą kartą atvy
kusi i Lietuvą, sako:

“Labai pasiilgau Chicagos 
ir mokyklos. Aš einu į lietuviš
ką pradžios mokyklą. Lietuvo
je gražu, bet nėra jokių praš
matnybių, o žmonės tokie la
bai rimti. Pas mus Amerikoje 
žmonės daugiau juokiasi, čia 
pas jus maudytis geriau. Va
sarą buvau Palangoje. O, kaip 
ten gražu! Pas mus, Amerikoj, 
taip nėra”.

Dar daugiau kalbėjomės 
apie įvairius klausimus. Ben
dras įspūdis toks — Lietuvo
je gyventi gražu ir malonu, 
bet ir Amerikoje neblogai. Be 
to, ten visi jos draugai ir gi
minės, o Chicagoj tiek daug 
“fonių” ir “sorkių”.

Sukaukė laivo sirena. De
nyje sustoję amerikiečiai lie
tuviai pakėlė baltas nosinaites 
ir jomis ome mojuoti savo tė
vynei. i.aivas pradėjo judėti. 
Iškeliaujančių akyse pasiro
dė ašaros. St. Mac.

PIRMOJI AUDIMO MO
KYKLA LIETUVOJE

— Pirmąją audimo mokyk
lą atidarė Rokiškyje to mies
to savivaldybė. Dabar audimo 
mokytis priimamos tiktai mer
gaitės. Ateityje mokykla nu
matoma įpraplėsti ir j ją bus 
priimama ir berniukai. Mokyk
los direktorė yra agronomas 
Kinduriene.

— Taip, taip, broli Bonifacai, leisk jiems 
jas pakibinti, — pritarė ir kitas, girto juo
ku kvatodamas.

Brolis Bonifacas suraukė antakius.
— Patariu jums, broliai, eit gult. Dar 

neprašvitus turėsime ruoštis į kelionę, — 
rūsčiai atsakė.

Stūmės girtus riterius į šalį, Bonifacas 
nusiskubino ten. Prie laužų kryžiuočiai jau 
buvo visiškai nusigėrę. Daugelis suvirtę 
tiesiai į sniegą knarkė užmigę. Kiti tebegė- 
rė vvna. V

Pakeliui įsakęs gurguolininkui, senam ir 
blaiviam riteriui, daugiau alaus ir vyrio 
niekam nebeduoti, Bonifacas pagaliau pri
bėgo prie laužo, kur gulėjo belaisviai. Čia 
šauksmai ir juokąi vis didėjo.

Prasiskverbęs pro tankia siena apstoju
sius belaisvius knechtus, Bonifacas paga
liau suprato kas čia dedasi.

Keli barzdoti knechtai tampė, kabinėjo 
būrelį jaunų žemaičių belaisvių. Šios gy
nėsi kaip įmanydamos.

Viena užpultųjų mergelių buvo Vigą. Ją 
apglėbęs stipriai spaudė prie savęs aukštas 
plačiapetis knechtas.

— Nepaspruksi, balandėle . . ..Nepa
spruksi, — kartojo jis garsiai kvatodamas 
ir vis stengėsi griebti mergelę už kojų ir, 
pakėlęs, nusinešti.

Vigą gynėsi kiek galėdama. Ji draskė 
knechtui rankas, kandžiojosi kaip žvėre
lis, balsu šaukė. Jautė, kad jėgos jau išsen
ka, kad turės pasiduoti girtam milžinui.

— Motule! Motule! — sušuko pagaliau.
Gunda, nežiūrint didelio triukšmo aplin

kui, kailiuose' sušilusi, nuvargusi per dieną 
kūnu ir dvasia, ligi tol miegojo, stipriai 
spausdama prie savęs Vaidutį.

Tik baisus dukters šauksmas ją išbudi
no. '

Iškišo iš po kailio galvą ir kelis akimirks
nius nieko nematančiomis po miego aki
mis dairėsi aplinkui. Paskui, lyg ta vilkė, 
kai gina savo vilkiuką, greita, pašoko iš 
guolio, pagriebė iš laužo degantį žabą ir 
tuo pat akimirksniu, kai brolis Bonifacas 
ruošėsi jau sudrausti įšėlusius knechtus, 
dūrė juo Vigą užpuolusiam knechtui tie
siai į veidą .>..

Sis, paleidęs Vigą, abiem rankom griebė
si už veido, krito žemėn ir raitydamasis 
ten iš skausmo pradėjo rėkti ne savo bal
su.

Kryžiuočiai taip ir sujudo.
— Pakart seną raganą! Ant stulpo ją! 

Sukapoti — pasigirdo balsų

liii banda puolė belaisvius ir būtu juos kar
dais siikapoję. Tačiau pasigirdęs rūstus 
brolio Bonifaco balsas visus lyg vandeniu 
apipylė.

— Rimties! — sušuko: — tuoj gult, vel
nio vaikai!

Knechtai atslūgo.* Piktai murmėdami, te
bekeikdami, nuo belaisvių atsitraukė. Nu
sivedė su savim ir apdegintu veidu užpuo
liką. ■ . *

Brolis Bonifacas, priėjęs .arčiau, pažiū
rėjo i Gundos veidą, ši. išdraikytais plau
kais, pakelta galva, virpėdama nuo susi
jaudinimo, viena ranka glaudė prie savęs 
verkiančią Vigą, o kita tebespaudė degan
tį žabą.

— Tu Mintauto? — paklausė Bonifacas.

Bonifacas pasišaukė vertėją.
— Nusivesk šią moterį ir jos vaikus į 

mano palapinę ir išaiškink jai, jei nenorės 
eiti, kad jei čia pasiliks, vis tiek ją knech
tai užmuš... Tik mano palapinėje ji galės 
ramiai pernakvoti.

Vertėjas pradėjo aiškinti Gundai palie
pimą, o brolis Bonifacas nužingsniavo sar
gybinių tikrinti.

Grįžo į savo palapinę baisiai įpykęs. Iš 
daugelio sargybinių, tik keli sąžiningai ėjo 
pasiimtas pareigas. Kiti, pasigėrę, susisu
pę į kailinius/ ramiausiai sau miegojo kur 
po medžiais sukritę.

Daug vargo buvo broliui Bonifacui, kol 
jis- juos išbudino koja į šonus spirdamas.

Palapinėje, kamputyje prie angos, Gun
da, Vigą ir Vaidutis taisėsi pagaliau po 
tiek daugelio vargo ramiai užmigti.

Įėjęs į vidų, brolis Bonifacas atsisėdo ant 
apversto boselio ir ilgai žiūrėjo į moteris.

Pro palapinės angą besiskverbiančiuose 
laužo liepsnos atspindžiuose jis matė, kaip 
Vigą pynė ilgus šviesius plaukus, kaip rū
pestingai apklojo motiną ir Vaidutį, kaip 
pagaliau, grakščiai priklaupusi, * atsigulė 
guolyje nuo krašto greta jų.

Įvairios mintys pradėjo pintis brolio Bo
nifaco galvoj. Sunkiai atsidusęs, jis nusi
metė nuo galvos šalmą, atleido šarvų dir
žiukus, šarvų vis dėlto nenusiimdamas, ir 
išsitiesė minkštoje meškenoje miegui.

Laužas ties palapine pradėjo gesti. Sto
vykloje vis mažiau girtų balsų girdėjosi, 
pagaliau ir jie nutilo. Tik kartas nuo karto 
garsiai prunkštė arkliai, paduotą jiems šie
ną bekramtydami.

(Bus daugiau)
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8:30 iki 10 
nr. 8.

Lietuviai

AUGUST LESSING
Savininkas

459 GRAND ST.
Brooklyn, N.

SILPNOS PŪSLĖS
Palengvina per 5 dienas arba

Laidotuvių Biuras
Gcnausiar patarnau ja visais reikalais 

242 So. Wood Avenue i ac c ■» <-»- -- iV*nue, Second Street
Elizabeth, New Jeresey
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LLOYD

Bendradarbiavimas su
i ukrainais

Mūsų protėviai gražiai su 
ukrainų protėviais sugyvenda
vo. Todėl nenuostabu, jei šių 
laikų lietuviai taip pat gražiai 
sugyvena su ukrainais.

Lenkijos valdžios atštpvai 
Tautų Sąjungoje net buvo pri
kišę Lietuvos ministeriams per 
didelį ukrainų užtarimą ir jų 
laisvės .kovotojų globojimą. A- 
merikoje lietuviai, jįąųgęlyjje 
vietų veikia, gražiai sutarda
mi su ukrainais bendru politi
niu tikslu — iškovoti laisvę 
lenkų varžomiems lietuviams 
ir u kraigams-. . r .

Todėl smagu pažymėti, kad 
prie tokio gražaus sutarimo ęi: 
narna ir Montreale. Kol čia 
nebuvo ’lietuvių tautinių orga
nizacijų, kontaktą su ukrai
nais palaikė tik vietinis klebo
nas, draugaudamas su ukrai
nų dvasininkais. Dabar, įsikū
rus VVS skyriui ir Talkos drau 
gijai, einama prie’ susitarimo 
su tautinėmis ukrainų organi
zacijomis. Talkos draugijos at
stovas J. šneideraitis jau kal
bėjosi tuo klausimu sų uk
rainų veikėjais,' p vys skyrius 
ruošia S|vo metinį rožių ba
lių ukrainiečių salėje, lapk. 27 
d. Ne tik lįetuviąį, bet ir Uk
rainai žada jį gausiai paremti.

darbininkų luomas. Visa ruja 
anuometinių Amerikos lietuvių 
kairiųjų, Rusijos 1905 metų 
revoliucijos mintimis apsival
giusių, per savo laikraščius ir 
prakalbas šaukė: 'šalin su 
tauta, tegyvuoja tarptautišku- 
mas!” Lietuvių tautiniai pa
pročiai, drabužiai, himnas, Vy
tis buvo pajuokiami, apspiau- 
dpmi.

Sęattk, Wash. — čia lankė- 
i prūseika jr spalių 24 d. jam 

puvo surengtos prakalbos. Pu
blika buvo kviečiama atviru
kais ir paminėta, kad įžanga 
bus nemokama. Tad publikos 
susirinko arti 70 žmonių, — pa 
gal šią apylinkę tai buvo vidu
tiniškai.

9 '
nors įžanga perųokaųją. Bęt į- 
žanga nebuvo dyka: po pustre
čios valandos kalbos buvo per
trauka dolerių medžioklei. Ir 
šiai, kelios “pažangiosios” mer 
ginos, viena pasiėmus kepurę 
antra popierių ir pieštuką pa
vardėm* rašyti. Taigi, joms tą
syk negalėja atsisakyti nei vie
nas. Nors buvo keli, kurie gau 
na iš miesto pašalpą, tai ir iš 
tu kaulino kiek galėjo. Iš to- 
’■riv) mažo skaičiaus žmonių su
rinko per $30.00. Na, ir “ne
mokama įžanga”. Aukas ren
kantį Prūseika meškeriojo nau
jų skaitytojų, bet mažai jų čia 
gavo.

Pati Prūseikos kalba neper
geriausia. Matyti, jis mažai 
taikosi prie naujų žodžių. Kai 
pradėjo kalbėti apie jaunuo
lių prirašymą prie jų D. Susi
vienijimo, tai nesakė “vaikinai 
arba jaunuoliai bet žąrgoniš- 
ku žodžiu baisiai ir net po ke
letą kartų tai kartojo.

Tai ko mes galime tikėtis 
iš čia gimusio jaunimo, jei laik
raščio redaktorius taip žargo- 
niškąi kalba?

čia dabar kalbama: jeigu 
dar vienas raudonasis apašta
las atsilankys, tai jau tik “pa
žangieji galės vieni žengti jo 
klausjrtis, bet ne plačioji pu- 
- . yietmis

€ :30

BALTIMORĖS lietuvių ŽINIOS JI LAIMINGA

lepaprastas aukų rinkimas 4>Įika.

PIRKITE BONNOXSvečias

Persikėle
KAS AUKOJO VILNIAUS

REIKALAMS

korespon-

1

DETROITO LIETUVIU ŽINIOS

• Išsibląškymo rekordas

s i?

Montreale spalių 9-sios pa
rengime aukojo šie asmenys: 

. V-yc. Sirvydo šeima $11.50

parašyki- 
savaitėje.

j unijos raštinę įsi- 
Pagal naują rašti- 
registruojama nuo 
vai. ryto, kambary

Marija Aukštaitė, 
VVS sk- pirm.

Slėptuvės nuo japonų bombų. — Amerikos Jungtini ų Valstybių pasiuntinys ban
kine, Kinijoje, įrengė specials rūsį, slėptuvę nuo japonų bombų. Kaip tik japonai 
pradeda bombarduoti Nankiną, pasiuntinys ir pasiuntinybės tarnautojai pasisle
pia toje rūsyje.

vai. vakaro prasidėjo 
os ilga kaiba, kuri tru- 
10:3(1 vai. vak.

Į kuri lietuvių susivienijimą 
stoti?

Žodis Vienybės korespon
dentams

KATALOGUS
LAIŠKUS
ŠVENČIŲ atvirutes
IR KITUS

Lietuvių siuvėjai, kurie ne
dirba ir neturi tarnybos, kvie
čiami ateiti 
registruoti.

HAVE M EVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue

*4*'i
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Lenkai pyksta ir jaudinasi

Lenkams spalių 9 d. minėji
mas čia, matyti, labai rupi, 
nes, girdėt, lenkų mokytojai 
viešose mo-kyklose lietuvių vąį: 
kų klausinėjo, kas buvo kal
bama apie Vilnių VVS sky
riaus parengime.

Bergždžiai klausinėja: tegu 
paklausia vietinio Lenkijos 
konsulo, kuriam pasiųstos ^pri
imtosios rezoliucijos. Iš jų pa
tirs vietos lietuvių mintis . ir 
nuotaiką.

Bet, štai, jaunoji kairiųjų 
karta, jau nepriklausomos Lie 
tuyos valstybės nuotaikoje au
gusi, galvoja kitaip. Tautos pa 
pročiai, vėliava, datuos, dra
bužiai jaj yra pagarbos daly
kai ir “švarus nacionalizmas 
nepriešingas tarptautinei dva
siai.” Jei Kapsukas galėtų tai 
perskaityti, tikrai trisyk kars
te apsiverstų, o Šukys, Smels- 
torius, Baltrušaitis, Grigaitis. 
Bagočius, Perkūnas ir kiti 
1ŲO7—1917 metų Amerikos lie 
tuvių tarptautinės ideologijos 
kųrstytojąi, tikrai, iš gėdos tu
ri rausti prieš kur kas svei
kesnes J. Ylos ir jo bendradar
bių mintis Kanadoje. Tikrai, 
Švarus nacionalizmas neprie
šingas tarptautinei dvasiai, ir 
švari tarptautinė dvasia ne- 
prješingą sveikam nacionaliz
mui. Jaunas Liaudies Balso rė
dą kt orį us, J. Yla, nušluostė no
sis visiems seniems Amerikos 
lietuvių kairiųjų diedukams, 
kurių mintis sustojo 1905 me
tais ir nebepajėgė su tauta pir- 
įpyn žengti. *

Kiek stipriai tautinė' idėja 
yra paveikusi pokarinę mūfįį 
kartą, rodo būdingas kairiųjų 
Liaudies Balso redakcijos pąL 

^rėiškTmas nr. 194. Sako: “Šyą-. 
rus nacionalizmas nepriešijr- 
gas tarptautinei dvasiai. Prie
šingai, gerbimas tautinių pa
pročių, kalbos, drabužių yra 
priemonė tautas suartinti”.

Šitokias mintis skelbė Vie
nybė’1910 metais, kada Ame
rikos visuomenėje karštai gin
čytasi, kąs; piriųa; tąpfą, .ąr

M. Ivaškevičienė 1.00
M. Jankevičienė 1.00
P. ‘Vaitkuvienė 1.00
J. Pundzius 1.00
P. Pundziuvienė 1.00
į*. Paznokaitis 1.00
P. Leknickienė 0.50

-■ M. Aukštaitė 1.00
P. Mališauskas 1.00
P. Bakanas 1.00
B. Lubienė 1.00
J. Leskevičius 1.00
J. Bačkauskas 1.00

Iš viso.................... 824.00

-va, rašydamas Dabar, pasako 
daug karčios teisybės apie ko- 
resepondentų apsileidimą ra- 
švme.

Man pačiam veidas pusėti
nai paraudo, kada teisybė į a- 
kis atsirėmė. Juk .Vienybė tur
tingiausias žiniomis laikraštis. 
Vienybėje visados, rasi pasau
lio vėliausias žinias, įvykius, 
Lietuvos valdžios, jaunimo ir 
darbininkų darbus. 'Gabiausių 
lietuvių _. rašytojų rašinėlius. 
Skaitydamas, pamiršti visus 
sunkius darbus, vargus, tik 
mintimis skrajoji po pasaulio 
erdves...

Iš tikrųjų, laikraščio išsipla- 
tinimas kiekvienoj kolonijoj 
daug pareina nuo koresponden 
tu. Žmonės skaitydami labiau 
susidomėja rašinėliais, prane
šimais apie įvairius įvykius, bei 
naudingus veikėjų darbus vi
suomenės gerovei. **

Tad, Baltimorės 
dentai, atsiliepkime 
liavos pakvietimą ir 
me nors vieną kartą
Manau, būtų pravartu suorga
nizuoti korespondentų ratelį. 
Tikiu, kad pasekmės būtų ne
blogos.

Žiluką, kaip lietuvių siuvėjams 
yra žinoma. Bilietų kaina 55ę. 
Bus austrių ir kitokių užkan
džių, gėrimų ir šokiai, kuriems 
gros lietuvių muzikantai, ku
rie visus linksmins lietuviška 
muzika.' Atsilankę visi turės 
smagios pramogos, neatsilankę 
labai gailėsis.

žinoti, kad siuvėjų unijos raš
tinė persikėlė į naują ir labai 
puikią vietą. Tokios vietos Bal 
timorės siuvėjai niekados nesi
tikėjo įsigyti.

Spalių 21 d. buvo naujosios 
raštinės įkurtuvės. Buvo daug 
kalbėtojų, tarpe jų buvo mies 
to majoras W. Jackson, poli
cijos viršininkas Lawson ir vi
siems plačiai žinomas teisėjas 
W. F. Laukaitis. Namas buvo 
išpuoštas vėliavomis, o vidus 
buvo, visas . išklotas cgyvomis 
gėlėmis. Po kalbų pasilinks
minta ir šokta iki vėlumos.

Naujoji raštinė dabar yra Li*^ 
berty ir Redwood gatvių kam-i 
pe. ’ '

— Jūsų duktė, rodos, labai 
gerai jaučiasi ištekėjusi.

—K Žinoma, ji laiminga.
— O ką sako jos vyras?
— O. ji neleidžia jam daug 

kalbėti ’

Tai
I apaštalas 
| taip ilgai 
Į vo paprasta kalba. Jiedu nie- 
j ko nepasakė tiems, kurie jau 
i po daug kartų yra skaitę.tai 
laikraščiuose. Publika negali 
suprasti, dėl ko jie taip ilgai 

; kalba.. Kiti mano, jie tur būt 
nenori, kad jiems publika duo 
tų klausimų. Gerai žinoma, 
kad publika daugiau domisi 
klausimais ir atsakymais. Čia 
kiekvienas supranta: jeigu vie
nas kalbėtojas bers lyg žirnius 
į sieną per 3 valandas, tai jau 
pasidaro nuobodu.

Čia Pacifiko pakraščiuose 
Prūseika važinėja neva leisda
mas savo atostogas. Bet pasi
rodė visai kas kita. Jo tikslas 
tik dolerių medžiojimas alba
nai balševikų spaudai palaiky
ti " -

Tūkstančiai kenčia nuo silp
nos pūslės kuri suerzina inks
tus,-sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojii skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos. - Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te Į Atkins Lab., 44 East 63rd

,, New York City.
Nesiųskite pinigų. Užmokė

kite ■ laiškanešiui SI.00 ir už 
į pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX jums į namus. Var- 

į tokite šias švelnias, antisepti
nes ir stiprinančias plyteles 5 
dienas. Jeigu jums nepaleng
vins ir nesijausite 4^unesniu 
gražinkite nesunaudotas ply
teles ir jūsii $1.00 tuojau bus 
grąžintas. (Vienybė)
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Darbo unijos ir darbai
Šių metų pavasarį ir vasarą 

mūsų mieste gana gyvai ėjo 
darbai siuvyklose. O dabar jau 
antras mėnuo silpnai dirbama. 
Kai kurios siuvyklos (Michael 
Stern) net visai užsidarę, .ųer 
žinia ar ilgam. Mat, ten eina 
didelis trynimasis tarp Amal
gamated ir Darbo Federacijos. 
Daugumas darbininkų laikosi 
Federacijos. Bet. žydams Sid
ney. Hillmanui ir vjętiniąm 
ChapmaKui, matytį, nepavyks 
“gišeftas” padaryti. Mat, D. 
Federacija ima mėnesinio mo
kesčio iš darbininkų po $1.25, 
o Hillmanas su Chapxnanu po 
$1.75 ir beveik kasmet du
kart po $8*ar $10. Federaciją 
tokiu papildomų mokesčių ne
ima. Darbininkų reikalais nei 
viena, nei kita organizacija ne 
sirūpina kaip reikią.; , ; >

Valdžios skyriuje pirma 
dirbta trimis pamainomis, da
bar dviem. Kai kurios dirbtu
vės jau trečius metus dirba po 
dvi dienas savaitėje.

Nepaprastas darbymetis ei
na tik smuklėse...

- J—-f—'-/ 4 h J i . i f I i- 

vieni niekai. O dabar jau kas
met miršta po 4—6 draugijos 
narius. JeĮ priklausai prie ko
kių trijų ar keturių draugijų, 
tai be mėnesinių mokesčių per 
1 metus dar gauni sumokėti 
pomirtinių ligi §20!

Giltinė sukasi tarp lietuviu
Rudens lietaus dargąpai pra 

ridėjus, nemaža lietuvių pasa
ko paskutinį “sudieu” savo šei 
mai, artimiesiems ir šiam pa< 
šauliui — velkasi į “medinius 
amžinus drabužius...”

Bet, vyrai, kas bus? Pašal- 
pinių mūsų draugijų nariai per 
gausiai eina į kąpup! įf

Aš atvykau į Ročesterį 1910 
m. ir tuojau įstojau į šv. Jur
gio draugiją. Tuomet man ir 
“nusibodov belaukti, kuomet 
kas mirs... Tuomet, jei viepąs 

’kuris mirė 3 ar 4 metų laiko
tarpy, Ui buvp naujiena ir po-

.mirtinėf H40 ion.

Siuvėjai
Baltimorės siuvėjai šiemet 

išgyveno labai blogą sezoną. 
Darbų tebuvo labai mažai, kai 
kurios dirbtuvės didesnį laiką 
buvo visai uždarytos.

Nesitikima visai darbų turė
ti žiemos metu. Siuvėjai turės 
išgyventi labai sunkią žiemą.

A. C. W. of A. nr. 8 lietuvių 
skyrius rengia “austrių vaka
rienę” (Oyster Roast) lapkri
čio 7 d. Amerikos parke pas

Lietuviškos knygos miesto 
knygyne

Kitų kolonijų lietuviai tik 
dabar pradeda rūpintis* miestų 
knygynuose sudaryti ir lietu
viškų knygų skyrius.

Mes, detroitiečiai, galime pa i

Troškimas taupyti kažin ai' 
nepradės ardyti dar gyvųjų 
eilių? Turime pagalvoti, į ku
rią likimas mus kreips. 
Ar toji pusė atitiks lietuviška
jai eigai.
'»‘ Ne kartą pamanai, ar nebus 
geriau stoti į didžiulesjietuvių 
apdraudos sąjungas Ameriko
je. ĘeLSLRKA reikalai tvar
kyti palikta beveik vienam p. 
Juozui. O tas Juozas, gal įsi
žiūrėjęs į Rusijos Juozo kietą sigirti, kad tuo reikalu pasirū- 
krašto vatldymą, stipraus vai- pinome jau seniai. Prieš 25 me į 
doyp .elgesiu daugiau nubaido, tus Detroito Piliečių Klubo ini-i 
nekaip prisivilioja į organiza- ciatyva buvo paduotas prašy- 
ciją. Tuomet lieka galvoti a- mas 
pie SLA. Bet, Viešpatie! Tau
tinį SLA valdo raudoni mark
sistų krankliai. Na, ir būda
mas kataliku arba šiaip krikš
čioniu,t kaip gi gali stoti į to
kią organizaciją, kurios vado
vai skiria žymias sumas Lietu
vos išdavikams gelbėti? To
dėl SLĄ veikėjai turėtų visų 
pirma iššluoti kranklių plunks
nas iš organizacijos. Tuomet 
atsiras daugybė naujų narių 
SLA kuopose, nes kolonijų pa- 
š^Jpiniy dF^Dgijų ateitis jau y- 
ra mirus.

Reikia tikėtis, kad tokie reis 
kiniąį.. (Ur daugiau sustiprins 
tąutįškai nusistačiusių SLA na
rių pastangas išsirinkti gerus 
lietuvius savo vadais ir mili
jonų dolepų globėjais.

kad Detroito miesto kny-i 
gynas nupirktų ir lietuviškų 
knygų. Klubo prašymas buvo į 
patenkintas. Ir nuo to laiko į 
miesto knygyne yra lietuviška-1 
sis skyrius. Pradžioj buvo ne-| 
gausingas. Bet pradėjus sueiti 
su knygyno vedėjais į artimes-; 
nį kontaktą, painformavus a-' 
pie reikalą turėti daugiau knyj 
gų miesto knygyne, pageida
vimas pradėta vykdyti. Ir da-; 
bar lietuviškų knygų miesto 
knygvne yra daugiau kaip 400 
skirtingų laidų. Taigi, gana 
gražus knygynas ir jis dabar 
nuolatos papildomas naujomis 
knygomis.

To skyriaus vedėja simpa
tinga p-lė Lawrason labai pa
lanki lietuviams ir pati susido
mėjus lietuvių kalba. Sako: 
jei būtų jaunesnė, mokytųsi

•V K .'z ■■‘wf ■■ -

gali įsiregistruoti 
ir pas lietuvių pramonės atsto
vą W. Luizą, 11-me kambary. 
W. Luiza visados ir visur sten- j 
giasi gauti lietuviams geriau
sias vietas siuvyklose.

Liežuviai siuvėjai, skaitykit; 
Vienybę, kur jums bus prane-. 
šamos įvairios žinios apie dar
bus ir unijos veikimus.

. Jenkins

; lietuviu kalbos. Ji apgai-les- 
į tauja, kad jauna būdama ne- 
i turėjo progos išmokti lietuviu I *į kalbas. .

Tame skyriuje prie knygų 
tvarkymo dirba taip pat ir vie 
na lietuvaitė.

Miesto knygyno lietuviškų 
knygų skyriaus papildymu 
daugiausia rūpinosi P. Molis, 
J. Krivaitis, F. Motuzas ir kiti.

Reporteris

Profesoriai paprastai yra 
laikomi išsiblaškymo simboliu. 
Ęet savotišką išsiblaškymo re
kordą yra pasiekęs Sofijos uni
versiteto profesorius Vanceris. 
Jis iššoko iš savo buto, esan
čio trečiame aukšte, ir sunkiai 
susižeidė. /

Ligoninėje paaiškėjo tragi- 
kdųjiška šio įvykio priežaatįs. 
Prof. Vanceris papasakojo, 
kad ilgą laiką jis gyvenęs pus
rūsyje ir beskubėdamas daž
nai iššokdavęs pro langą. Ne
seniai jis persikėlęs į naują 
butą, esantį trečiame aukšte.
Būdamas išsiblaškęs, profeso-įc. .-'^2^'2!
liūs iš seno papratimo iššoko oi i 
pro langą ir susižeidė. | Skaitykit V ICO} bę

EUROPA • 
NEW YORK. 
įiAMRORG 
EUROPA

Lietuviški ir Ameriko- 
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

S51 BANK STREET 
WATERBURY, .CONN.

• Tel. 4—0027

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN. 
Tel. 9—1662

atba

a-^57CBSRoL?ABMA1157 BROADWAY, NEW YORK

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES 
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
• Grand Street,
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NEW YORKO SEIMELYJE REPUBLIKONAI 
LAIMĖJO 13 VIETŲ DAUGIAU

Rinkimai praėjo labai ramiai visoje 
New Yorko valstybėje

Šiais metais ne tik New 
Yorko savivaldybės rinkimuo
se demokratai pralaimėjo, bet 
ir New Yorko Seimelio rinki
muose republikonai davė de
mokratams didelį smūgį. Ka
da galutinai paaiškės visi bal
savimo daviniai greičiausiai 

republikonai Albany Seimely
je turės 87 vietas, o demokra
tai 53 vietas. Tokiu būdu re
publikonai turėtų 13 vietų dau 
giau negu turėjo pereitais rin 
kimais. Aišku, republikonai 
Seimelyje turėdami tokią di
dele persvarą, gali sudaryti 
kliūčių Naujosios Dalybos ša
lininkams ir Roosevelto poli
tikai.

Nuostabu, kad demokratų 
pralaimėjimai . New Yorko 
valstybėje yra nepaprastai di
deli, nes jie neteko kontrolės 
tokiuose miestuose kaip New

Yorkas, Rochester ir kiti.
Didžiausias pralaimėjimas 

tai buvo New Yorke, kur į 
valstybės seimelį išrinkta net 
aštuoni seimelio nariai repub
likonai.

Šiais metais rinkimų nuotai
ka buvo stebėtinai rami. Ne
žiūrint, kad mieste didžiosios 
krautuvės savo langus rinkimų 
dieną jau iš vakaro apkalė len 
tomis, gatvėse nebuvo didelio 
susigrūdimo ir neramumų. Tie 
sa, mieste buvo daug žmonių, 
ypač Times Square, bet nuo
taika buvo gera ir šventadie
ninė.

Panašiai buvo ir kituose 
miestuose.

Iš pranešimų matyti, kad 
rinkimų dieną New Yorke už
mušta du žmonės ir keletą 
sužeista, tai, palyginus,^labai 
mažas skaičius.

UFS

Olandų raiteliai. — Šiomis dienomis į New Yorką atvy
ko du Olandijos raiteliai dalyvauti arklių parodoje ir 
tarptautinėse arklių lenktynėse, kurios įvyks New Yor
ke, Madison Square arenoje. Dalyvauja ir kitų valsty
bių raiteliai.

Lankėsi Vienybes redakcijoj

Šiomis dienomis Vienybės 
redakcijoje lankėsi Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje prezi
dentas adv. Bagočius iš Bos
ton, Mass. Jis čia buvo atvykęs 
SLA reikalais. Taip pat lan
kėsi iš Lambers’rille, N. J. lie
tuvis, naminių paukščių augin 
tojas, Andrius Kavaliauskas.

Lietuviu Atletu Klubas v. c.
RENGIA

HOT DOG PARTY
Šeštadienį

Lapkričio-Nov. 6 d.
PRADŽIA 9 VAL. VAK.

Bus orkestrą iš Paryžiaus, ku
ri gros lietuviškus ir ameriko

niškus šokius •
Kviečia KOMITETAS.

168 MARCY AVE., 
Brooklyn, N. Y.

(246—8)

r—1 —.... ... — "
I Central Brooklyno 

Lietuviai Biznieriai

STIPENDIJATES ATSISVEI
KINIMAS IR PADĖKA
Dėl taip skubaus mano iš

plaukimo į tėvynę, neteko at
sisveikinti su vjsa eile draugų 
bei giminių. Prašyčiau visų ne
palaikyti tai blogu. Prie ge
riausių norų nesuskubau. Ta- 
riu savo sudiev nors iš plačicr- 
jo vandenyno.

širdingiausias ačiū mano gi
minėms p. Cirkeliams ir p. 
Akunevičiams už' iškeltas iš
leistuves spalių 18 d. Esu la
bai dėkinga Liet. Meno Teatro 
nariams už taip < gudriai su
rengtas siurpryzo išleistuves 
spalių 17 d., pirm. Viktoro 
Raudonaičio bute.

Mano širdingiausias, ačiū už 
brangias dovanas^ Liet: Meno 

'Teatrui, p. ’ Cirkeliams, p. 
Akunevičianis, M. Juozapąity- 
tei, J. Braziliauskams, N. Sfa- 
rozaitei, O. Mališauskienei. E.- 
Smetonienei, p. Osteikams, p.

J. Valenčiui, Rainiams, Valen
tienei, p. K. Jaeckel:

Nuoširdžiai dėkoju už gė
les: Moterų Sąjungos 29 kuo
pai, p. Cirkeliams, p. Akune
vičiams, p. Vict. Raudonai- 
čiams, M. Juozapataitytei, K. 
Urbon.

širdingai ačiū visiems, ku
rie malonėjo ateiti į laivą. Ra
dio valandos ved. J. Dumčiui 
už perduotus linkėjimus nuo 
kitų brooklyniečių.

Esu dėkinga visiems, kurie 
taip gausiai pareiškė pasitikė
jimo manimi bei džiaugsmą 
dėl mano stipendijos laimėji
mo. Visas man pareikštas nuo
širdumas buvo tikrai jaudi
nantis ir liko įamžintas mano 
sieloje.

Visiem^linkiu kuo geriausių 
pasisekimų;

Eleonora Bartkevičiūtė,
R. M. S. Queen Mary, 

Spalių 23 d. 1937.
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“VILKŲ” DOMEP

Šį penktadienį lapkričio 5 
d., 8 vai. vakare įvyksta L. 
G. V. Draugovės susirinkimas. 
Visi draugovės broliai yra pra 
šomi dalyvauti, nes yra daug 
svarbių aptarimų dėl tolimes
nio veikimo. 'Valdyba privalo 
atsinešti visas reikalingas kny
gas.

L. G. V. Draugovės vadas, 
Jonas Pranskus

Skubėjimas ir neatsargumas 
yra pavojingas

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

TeLl Triangle 5-3622

168 GRAND STREET, 
Tel.( Evergreen 8-7179

Dr. H. MENDLOWITZ
Perk iii savo Williamsburgo ofisą 1 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N.’ Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIE.MLMO VALANDOS: 

nuo 1 
ir nno 

FLATBUSH

vai. iki 3 vai. p. p.

Skaitykit Vienybę

roii
A l moti Immediate Relief
CO.M. H.AOaChCK »O

- MMSCULAE r AIMS

NOVOCEN LABORATORIES

OFISAS:
Avenue J.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti

P. A. URBONO
P. A. URBONO ir kitose vaiarinlat

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

VAISTINĖS
610 Grand Avenuk 

Maspeth, L. L 
Tel. JUniper 5-9795,

ALLIANCE HALL
Generalis atidarymas Brooklyno 

Lietuviu Centro
. ALLIANCE HALL savininkai, kviečia Brookly

no lietuvius į GENERAL! svetainės atidarymo spo- 
kilį, šeštadienio vakare, LAPKRIČIO 6 d. nuo 3 iki 
10 prasidės programas, SVEČIAI BUS VAIŠINA
MI NEMOKAMAI. Gros puikus orkestras iki vėly
vo vakaro.

Ateikite pasižiūrėti puošnios moderniai įrengtos 
svetainės, kuri dabar jau iŠnuomuojama: šokiams, 
baliams, prakalboms, vestuvėms, koncertams, persta
tymams, susirinkimams, repeticijoms, ir visokiems 
parengimams.

Širdingai kviečia biznio savininkai 1 \
Wm. Shedlow ir Bruno Minėt.

197 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Telephone E Vergreen 7-9272

Daugiausiai nelaimingų at
sitikimų su automobiliais i- 
vyksta dėl didelio skubėjimo 
ir neatsargumo. Kada žmo
nės išmoks neskubėti ir būti 
daugiau atsargūs, tuomet gali
ma bus Jaukti nelaimingų at
sitikimų su automobiliais su
mažėjimo. šiais metais žymiai 
padidėjo automobilių skaičius, 
nuvažiuojama daugiau mylių, 
bet nelaimingų atsitikimų 
skaičius padidėjo daugiau nei 
proporcfonaliai.

Nors miesto policijos de
partamento pareiga rūpintis, 
kad tų nelaimiu skaičius suma 
žėtu, viena policija nieko ne-] 
gali padaryti be visuomenės 
kooperavimo.

Šios didelės ir svarbios prob
lemos išsprendimas beveik iš
imtinai priklauso visuomenei, 
žmonėms, kurie važinėja auto
mobiliais, ir kurie gatvėmis 
vaikščioja. Jie turi suprasti, 
^kad atsakomybė už nelaimin
gus atsitikimus yra jų, ne kie
no nors kito. Kada jie jau
sis atsakomingi, tuomet bus 
atsargesni. K.

paprastai, dirbo vienoje alinė
je, 146 Grattan St., Brookly- 
ne. Tą dieną vaikai gatvėje, 
trukšmavo ir Tačilauskas išėjo > 
vaikus nuvaryti nuo šaligatvio/ 
bet daugiau į alinę negrįžo. • 
Pradėta ieškoti. Vėliau jį žmo-l 
nės rado gatvėje labai sumuš-! 
tą ir sužalotą, jau vos gyvą, i 
Greitai buvo pašaukta anbu- 
lansas, kuriuo velionis buvo 
nugabentas į Kings County li
goninę. Po 12 kankinimosi die 
nų Tačilauskas mirė.

Apie įvykį pranešta polici
jai, kuri nustatė, kad Tačilausl 
ką sumušė... vietiniai valkatos, į 
bet jų susekti iki šiol dar ne- į 
pavyko.

Velionis Amerikoje paliko! 
dvi dukteris, vieną sūnų ir! 
vieną seserį.

Jis nuo atvykimo dienos į A- 
meriką, skaitė Vienybę ir buvo 
uolus tautinių reikalų gynėjas.

Palaidotas lapkričio 3 d. i 
Laidotuvėmis rūpinosi laidotu
vių direktorius J. Garšva.

0:0:010 oro

Valkatos mirtinai primušė 
lietuvį

Spalių 30 d. Kings County 
ligoninėje nuo žaizdų mirė 
Antanas Tačilauskas, 55 metų 
amžiaus.

Velionis spalių 18 d., kaip

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas 

111 -03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS. L. L 
Tel.: BOulevard 8-1135

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

L ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimai 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAŲČUNAS 
BAR and'GRILL 

Restaurant ■ 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 .Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: GUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. X.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: MJVn 4-8746

• Edgar Rice Burrougns

J Kas bus 

i toliau — 

žiūrėkite 

kitame 

Vienybės 
numeryje

81. Netikėtu pasisukimu Jane 
išsiveržė iš kunigaikščio glė
bio ir iš visos jėgos drožė jam 
į žandą. Paskui atšokusi kelis 
žingsnius atgal, Jane atstatė 
prieš kunigaikščio krūtinę sa
vo durtuvą.

v

Valandėlę stovėjo abudu nesi
judindami. Tik dabar Jane aiš
kiai suprato, koks pavojingas 
žmogus šis kunigaikštis, ir kad 
negali būti jokio abejojimo, 
kad jis užmušė savn žmoną. 
“Eikite pas visus, nes nudur
siu!”

Matydamas, kad Jane nejuo
kauja. kunigaikštis žnairai pa
žiūrėjo ir nuėjo pas kitus ke
leivius. Visi ėjo tylėdami, kol 
nepakenčiama vidurdienio 
kaitra privertė visus sustoti, 
čia jie nutarė pasilikti nakvy
nei.

Prirengę palapinę, keleiviai 
susėdėk poilsiųį. Jane su 
Brownuhudosi į girią medžioti 
maisto. Tibbs rengėsi eiti ieš
koti malkų. Anetė pasisiūlė 
jam padėti. Bet kunigaikštis 
ją sulaikė: “Aš noriu su tavim 
pasikalbėti”.

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

----- — Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, b

EVERGREEN 7-2306

“GARSAS” §|i| BAKERY
. . .. ... Tri. Ever frm S-7927A. Sraptku, mnoisfeu

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043 5

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm!

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y,

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*
___i   —   -- -- ------------ -----——

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS
Tel. EVergreen 8-9771

Viti šie laidotuvių direktoriai išnuomojo 
automobiliui įvairiem* reikalam* .
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Vėliausia sensacija iš Lenkijos! Naujos lenkų “darbo parti
jos” priešaky atsistojo generolas Haller, kuriam paskelbė 
“kryžiaus karą” kitas generolas, lietuvis Janušaitis.

KAINA 3 CENTAIBROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1937 M., LA PKRITIS-NOVEMBER 5 D.U. METAI. 247 N.
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TELEGRAMOS IŠ UETUVOS
Nua vėtąs pantap lis

turizmui

UETUVOS TAUTININKU SĄJUNGA

ANGŲ J A RUOŠIASI MOKĖTI KAROVĖLIAUSIOS PASAULINĖS ŽINIOS

SKOLAS JUNGTINĖMS VALSTYBĖMS

KAUNAS. — Prieš kurį lai-

ir

ir

Naujų narių priimta 1,189, 
jų tarpe 1,080 vyrai ir 109 mo
terys. Liepos mėn. pradžioje 
sąjunga turėjo iš.viso 12,292 

j tikruosius narius ir 1,772 kan-

Vitalis Bukinaitis, 
Dr. M. S. Vmikas,

i a gos ir naftos produktų. 
Anglai numato reikalo už-

V. S. Kirievičius ir 
Dr. S. Biežis.

NEW YORK
Valstybių prezidentas Roosev eitas,' kuris

Tuo žygiu Anglija oficialiai 
pripažįsta Edvardo žmoną, 
kaip Windsor© kunigaikštienę.

a n kaip po 2 
fi*>n «vam).

be pasirengusi pradėti' mokėti 
savo karo skolas Jungtinėms 
Valstybėms.
. Vyriausybės paskelbtomis 
žiniomis, į ateinančių metų

NEW YORK. — New Yorko miesto mayoras Fiorello La 
Guardia vakar pereikalavo visų savo pagelbininkų ir mies
to valdybos aukštesnių valdininkų įteikti šiandien savo re
zignacijas. Mayoras gavęs re zignacijas perorganizuos vi
są savivaldybės administraci ją.

TOKIO. — Japonijos vyriausybe vakar pradėjo ruošti 
taikos planą, kurį netrukus pasiūlys Kinijai ir Devynių kon
ferencijai Bruselyje, Belgijoje. Apie to taikos plano turinį

Numatoma: Giedra. Laips
niškai kylanti temperatūra.

Saulė teka 6:30, leidžiasi 
4'^9. Dienos ilgis 10 vai. 18

I min.

labai patenkinti 
padėkos laiškus.
dienomis tokią padė- 
LAK iš Prancūzijos

Republikonų “diktatorius”. — Senatorius Borah sako, 
republikonai tol negalės persiorganizuoti ir įgyti dide
lės įtakos Amerikoje, kol Herbert Hoover, buvęs USA 
prezidentas, diktuos partijai. Esą partija turi nusikra
tyti jo "diktatūros”.

. '•

SB

9 ■ai i

DALYVAUS NEW YORKO PARODOJE. —- 1939 m. ren
giamoje pasaulinėje New Yorko parodoje yra projektuoja
mas įrengti Lietuvos pavilijonas. Turizmo Draugija jau pra
dėjo ruoštis tame pavilijone įruošti savo skyrelį, kuriame bū
tų plačiai Lietuva propaguojama kaip tinkamas 
kraštas.

LIETUVIS NEPRIIMTAS Į ITALŲ INSTITUTĄ. — Itali
ja turi Karlo Forienini institutą, kuris ruošia specialistus — 
gydytojus kovai six tuberkulioze. Šiemet Lietuvos kovai su 
tuberkulioze draugija norėjo į tą institutą pasiųsti dr. Run- 
kevičių, bet italai jo nepriėmė.

i

Vienybės vajus
Gerai pasakyta

Jl/pZAS TYSUAVA

“Mainos rūbai margo svie
to”, sako poetas Maironis.

Tik pavartykime Amerikos 
lietuvių laikraščių ikomplektus, 
o turėsime išsigąsti, pamatę, 
kaip smarkiai keičiasi žmonių 
mintys, jų įsitikinimai.

Nekalbant apie tolimesnę 
praeitį, užtenka žvilgterėti tik 
į “bendro fronto” istoriją. Kas 
galėjo tikėtis, kad šita bolše
vikų ir socialistų politinė kom
binacija beveik per' vienerius 
metus pavirs į nuavėtą pan- 
taplį? Dar visai neseniai ko
munistai ir socialistai vadin
davosi “pažangiaisiais”. Na, 
o dabar? Dabar bolševikas 
Andriulis, kalbėdamas apie sa
vo kaimyną Grigaitį ir jo drau
gus, jau net šitaip išsireiškia:

“Jeigu jie pažangūs, tai var
nos baltos”.

LENKU GENEROLAS JANUŠAITIS VEDA 
POLITINĘ KOVĄ PRIEŠ GEN. HALLER

DEVYNIŲ VALSTYBIŲ KONFERENCIJA 
SIŪLO AZIJAI TAIKOS DERYBAS

Haller vadovauja partija sudaryta iš tautinės 
darbo ir krikščioniu demokratų partijos

VILNIUS. — Lenkijoje ne
seniai sudaryta nauja lenkų 
partija, kurios priešakyje at
sistojo generolas Haller. §i 
partija sudaryta iš uždarytos 
tautinės darbo ir krikščionių 
demokratų partijos narių.

Lenkų spauda apie naują 
partiją įvairiai rašo. Daugu
mas betgi jai nepritaria, va
dindami ją “atgyvenusių žmo
nių partija”. Prieš Darbo par
tiją yra nusistatę ir endekai.

Vyriausias jų organas War- 
szawski Dziėhnik Narodowy 
varo prieš naują partiją smar
kią kampaniją.

šiose partinėse rietenose, iš 
kurių greičiausiai nieko neiš
eis, įdomus yra vienas labai 
liūdnas reiškinys. Naujos len
kų partijos priešakyje atsisto
jo generolas Haller, o prieš 
partiją veda griežta kova ki
tas generolas, būtent... Janu
šaitis.

DARIAUS-GIRįfriO PALAIKAMS MAUZOLIEJUS. — 
Spalių 30 d. Dariaus ir Girėno nubalzamuoti palaikai per
kelti į specialį jiems pastatytą mauzoliejų katalikų kapinėse.

VILNIAUS VADAVIMO SĄJUNGOS ATSTOVŲ SUVA
ŽIAVIMAS. Kaunas. Spalių 30 ir 31 d. Kaune Įvyko 
dvyliktasis V. V. Sąjungos skyrių atstovų gausus suvažiavi
mas. Dalyvavo 612 atstovų. Vyriausybės vadų suvažiavimą 
pasveikino švietimo Vice-Ministeris Masiliūnas, Amerikos 
lietuvių vardu panelė Bartkevičiūtė. Suvažiavimas nutarė 
pagyvinti ir išplėsti Sąjungos veiklą, pasmerkė lietuvių per
sekiojimus Vilniaus krašte ir pasveikino Amerikos lietuvius.

TAUPMENOS NUOLAT AUGA. — Kaunas. — Lapkri
čio 2 d. Visose kredito įstaigose taupmenos šiemet išaugo

Italai gina Japonijos reikalus ir siūlo patiems 
kinams susitaikyti su Japonija

BRUXXELS. Belgiia, lapkr. i Anglai ir prancūzai neatidėlio- 
4 d. — Vakar Bruselyje prasi- ! jam Davis pareiškimą parė- 
dėjo tarptautinė Devynių kon- mę ir įvertino Jungtinių Vals- 
ferencija Tolimųjų Rytų rei- tybių iniciatyvą šią konferen- 
kalu. Jungtinių Valstybių lais-: ciją sušaukti, 
vasis pasiuntinys Norman H. j 
Davis atidarė konferenciją į-! 
spėdamas delegatus, kad da
bartinis Tolimųjų Rytų kon
fliktas tarp Kinijos ir Japo
nijos gresia visam pasauliui. 
Jis netiesioginiai įspėjo Vokie
tiją, Italiją ir Japoniją pareikš 
damas, kad trys valstybės, ku
rios veda savarankišką politi
ką yra pavojingos pasaulinei 
taikai. Baigdamas ragino būti
nai rasti būdą baigti dabartinį 
neramumą Tolimuose Rytuose.

Italijos atstovas davė kon
ferencijai suprasti, kad Itali
ja gins Japonijos reikalus ir 
kritikavo USA prezidento pa
siūlymą izoliuotą valstybes 
užpuolikes. Sovietų atstovas 
Litvinovas pabrėžė Rusijos ne
pasitenkinimą Vokieti j os^Ita> 
Ii jos ir Japonijos numauta 
santarve ir nurodė kokius pa
vojus taikai tą santarvė gali 
sudaryti ne tik Tolimuose Ry
tuose, bet visame pasaulyje.

♦
- Laisvės Mizara skundžiasi, 
kad “fašistų Vienybės Tyslia- 
va šmeižia ir niekina” bolše
vikus. Jis ieško užuojautos. 
Jis nuduoda kilnų ir dorą žmo
gų. Jis net bando būti gudrus, 
nelyginant ta lapė, kurios uo
dega įšalusi eketėje...

Bet ar galima bolševiką 
apšmeižti? Kada bolševikas 
skundžiasi šmeižiamas, tai vis- 
tiek, kaip tas negras verkia, 
kad jį baltasis žmogus išsuodi- 
no...

Uždėk aklajai žarnai, aki
nius. Ar ji matys? Bolševikai, 
kurie per dvidešimts metų sie
ko daugiau neveikė, kaip tik 
šmeižė visa tai, kas lietuviš
ka, neturi nė mažiausios tei
sės skųstis, kad juos kas nors 
šmeižia. Bolševikų negalima 
apšmeižti, kaip purvo negali
ma išpurvinti.

Šiemet sąjunga Įsteigė 17 naujų apylinkių 
ir priėmė 1,189 naujus narius

KAUNAS. — Lietuvos Vals
tybėje veikianti Lietuvių Tau
tininkų Sąjunga yra viena iš 
geriausių ir stipriausių organi
zacijų Lietuvoje. Jos veikimas 
kaskart vis plečiamas, narių 
skaičius vis didinamas.

Per šių metų pirmąjį pus
metį įsteigta 17 naujų apylin
kių. Posėdžių valdybų 120, 
aplinkinių valdybų — 1,166;
Beto, per tą patį laiką su
šaukta 917 narių susirinkimų, didatus.

Vienybės vajus, kuris prasi
dėjo lapkričio 1 dieną, jau 
pradeda įsisiūbuoti. Į vajaus! 
eiles stoja veikėjai, gyvenan
tys net tolimose kolonijose.

Vajaus metu prenumeratos 
mokestis bus sulygintas. Iki 
šiol Vienybės skaitytojai, gy
venantys Brooklyne, mokėda
vo dviems doleriais brangiau, 
negu tie, kurie gyvena kitose 
kolonijoje. Vajaus metu vi
siems kaštuos tik penki dole
riai.

Bet svarbiausia tai, kad 
Vienybės platinimo vajaus lai
mėtojai turės progos gauti di
delių dovanų, tarp kurių net 
naują, gražų automobilį...

Taigi, būtinai reikia šį va
jų įsiūbuoti, nelaukiant kol jis 
pats įsisiūbuos. Būtinai reikia 
visiems atsiminti, kad kiekvie
nas naujas Vienybės skaityto
jų tūkstantis — naujas lietu
vybės kareivių tūkstantis.

Ir Naujoji Gadynė nepaten
kinta, kad socialistų vakarai 
negalėjo susitarti su rytais. Ra
šydama apie Rytų Komitetą, 
kuris, rodos juokais paskelbė 
savo kandidatų sąrašą SLA 
viršininkų pareigoms, taip sa
ko:

“Reikėjo susitart su Vakarų 
Koniitatu ir rekomenduoti 
bendrą kandidatų sąrašą. Ki-

kuriuose skaityta 278 paskai
tos įvairiais ideologiniais klau 
simais, 151 — vidaus ir užsie
nio politikos ir 190 — orga
nizaciniais klausimais. Paskai
tų klausėsi 47,618 žmonių.

Žada sumažinti muitus USA automobiliams 
ir užpirkti daug miško medžiagos '

ANGLĮ JOS PASIUNTINYS PARYŽIUJE 
RENGIA ffINDSORAMS IŠLEISTUVES

Tai pirmas netiesioginis, bet oficialus 
kunigaikštienės pripažinimas

- Vakar į New Yorką atvyko Jungtinių
> tarsis su miesto 

mayoru La Guardia dėl Tammany Hall panaikinimo, kaip 
politinės organizacijos.

BRUXXELS. — Astuonių valstybių - atstovai susirinkę 
Bruselyje Devynių Taikos konferencijoje /Tolimų iu. Rytų 
klausiniu, šiandien pasiskirstė į tris grupes. Viena grupė rei
kalauja paliaubų ir taikos derybų tarp Kinijos ir Japonijos 
tarpininkaujant kitoms valstybėms, Sovietų Sąjunga reika
lauja griežtos akcijos prieš J aponiją, o Italija sako, kad te
gul Kinija pati savo problemas išsprendžia.

Vėliausiomis žiniomis, konferencija susitarė raginti Kini
ją ir Japoniją pradėti taikos derybas be kitų tarpininkavimo.

LONDON. — Anglijos vyriausybė vakar pradėio dery
bas dėl Ispanijos frankistų de facto pripažinimo. Taip pat 
numatoma netrukus pradėti su frankistų vyriausybe derybas 
sudaryti tarp Ispanijos ir Anglijos prekybos sutartį.

BALTIMORE. — Amerikos Darbo Federacija nutarė ig
noruoti buvusį Anglijos karalių Edvardą jam atsilankius į 
Jungtines Valstybes. Jis ypač smerkiamas už lankymąsi Vo
kietijoje.

LONDON, lapkr. 4 d. —j ir mokėjimo ratas. Britai iš 
Didžiosios Britanijos vyriausy- Į savo pusės pasiūlys sumažinti 

muitų tarifus Amerikos auto
mobiliams. Taip pat numato
ma sumažinti muitų tarifus 
lėktuvams, lėktuvų dalims, 

, ginklams, karo medžiagai,
biudžetą numatoma įtraukti ir į Anglai be to dar rengiasi rm- 
An^lifos skola..-A TerikaL- -USA. - <

Taip, pat yra žinių, kad tarp me 
Londono . ir Washingtono. ne
trukus prasidės derybos senų pirkti labai daug kviečių ir ki- 
karo skolų mokėjimo reikalu, tų maisto produktų atsargai ir

Anglija norėtų; kad Jungti- aplamai, užmegsti ko gerian- 
nės Valstybės sumažintu sko-j sius santykius su Jungtinėmis 
los bendrąją sumą, nuošimčius i Valstybėmis.

PARIS, lapkr. 4 d. — Ang
lų pasiuntinybė vakar paskel
bė, kad prieš Edvardo Wind
sor ir jo žmonos išvykimą į 
Jungtines Valstybes, Anglijos 
pasiuntinys Paryžiuje suruoš 
jiems atsisveikinimo" pokylį, 
kuriame dalyvaus pats pasiun 
tinys ir kiti Anglijąs aukštieji 
valdininkai.

Pastebėtina kad tai pirmas 
oficialus Anglijos vyriausy
bės žygis pagerbti Edvardo 
Windsoro žmoną, dėl kurios 
Anglijos vyriausybė reiškė tiek 
nepasitenkinimo.

DANZIGO NACIAI KONFISKAVO PUSĘ 
MILIJONO DOLERIU ŽYDU PINIGU

“NEGYVASIS RUOŽAS” 
ADMINISTRACIJOS 

LINIJOJE

apie gulbę, lydeką ir vėžį”.
Gerai pasakyta. Vidurinės 

srovės veikėjai, matydami, 
kad socialistai, komunistai ir 
sklokininkai nesusitaria, nely
ginant tie pasakiški gyvūnai, 
nutarė paskelbti tokį kandida
tų sąrašą, kuris nepadarys sar
matos SLA nariams, štai jis:

VILNIUS. — Kiek okupuo
tos Lietuvos gyventojai yra pa
tyrę iš lenkų priespaudos ir 
skriaudų, tai visiems gerai 
žinoma. Paskutiniuoju laiku 
okupantai dar labiau pradėjo 
siausti ir visiškai nesiskaityti 
su pademarklinijo gyventojų 
teisėmis. Dabar jie sugalvojo 
įvesti dar vieną nepaprastą da
lyką — negyvą ruožą. Tai 
greičiau bus ne nęgyvas, bet 
mirties ruožas. Tokį ruožą 
lenkai ateityje yra nusistatę 

“pravesti visu pademarkliniju. 
Dabar toks mirties ruožas pra
dėtas vesti 6 klm. pademark- 
liniu ilgyje. Ruožas bus 15 
metrų pločio, (kai kur dar pla 
tesnis). Visi to ruožo palies
tieji medžiai dabar pradėti 
kirsti. Taip pat iš to ruožo bus 
pašalintos ir visos sodybos. Iš 
gyventojų į šį ruožą nieks ne
galės įkelti kojos. Tie, kurių 
žemės ir turtas bus tame ruo
že, turės visą perkelti. Ruo
žą “tvarkyti” pradėjo lenkų 
pasienio kariuomenės sargy
bos.

Daugumas tos Mėtos gy
ventojų yra. mažažemiai, gy
vena nepasiturinčiai, tad toks 
okupantu pasikėsinimas į šių 
vargšų žemes dar labiau juos 
įstums j skurdą ir vargą.

Priims Wind sorus. — Mrs. 
Harold Simins, Anglijos pa 
siuntinio žmona, kuri priims 
ir vaišins buvusį Anglijos 
karalių Edvardą ir jo žmo
ną, kai jie atvyks į Wash- 
ingtoną.

Lietuviai įstojo į Italijos 
jūrininkystės mokyklą

KAUNAS. — šeši susisieki
mo ministerijos stipendininkai: 
P. Mažeika, S. Runča, V. šur- 
kus, K. Juodis, V. Nutautas ir 
V. Svetikas, išvykę studijouti 
jūrininkystės Italijon, šiomis 
dienomis visi buvo priimti į 
žymiausią Italijos jūrininkys
tės mokyklą, Neapolio jūri
ninkystės Institutą, kur jie nu
mato atlikti ilgesnes studijas 
ir tinkamai pasiruošti stiprė
jančio Lietuvos prekybos laivy
no tarnybai.

Prieš 10 dienų Danzige įvy
ko antisemittnės riaušės, po 
kurių daugumas žydų pradėjo 
savo įstaigas likviduoti ir ruoš
tis iš Danzigo išvažiuoti.

Naciai nenorėdami, kad žy
dai išvežtų pinigų iš Danzigo. 
pinigus bankuose konfiskavo 
ir kai kuriuos žydus suėmė.

Ta proga pranešama, kad

DANZIG, lapkr. 4 d. -t- 
Danzigo nacių policija vakar 
padarė revizijas visuose ban
kuose ir konfisk^yo visų zy

ką, atitinkamos Lietuvos įstai- i dų prekybininkų indėlius su-
t, .. . . , moję pusės milijono dolerių.gos Paryžiuje nupirko, žinomo ; Ke]Jetas turtingų Jžydų pj>ek£ 

tapytojo Stykos kelis kūrinius, j bininkų policijos suimti ir už- 
vaizduojančius Žalgirio mūšį. ■ daryti kalėjime, nors policija 
Paveikslai jūros kėliu atgaben- Į nė miesto autoritetai suėmimo 
ti į Klaipėdą, šiomis dienomis priežasties nenurodė. Tarp su-i Danzigo vyriausybė netrukus 
paveikslai parvežti į Kauno: imtųjų yra ir Lenkijos pilie- paskelbs oficialę Danzigo vė- 
Karo Muziejų. Ičių.

ŠVEDAI SIŪLO PASKOLĄ 
PLYTINĖMS ĮRENGTI

STOCKHOLM. — Pradėjus 
Lietuvoje plačiau svarstyti mū
rinės statybos klausimą, kai 
kurios švedų firmos pasiūliu
sios pastatyti ir įrengti visą 
eilę modernių plytinių ir tam 
reikalui sutinkančios suteikti 
kreditą, švedų pasiūlymas ati
tinkamų įstaigų svarstomas.

NIDOS SKLANDYMO MO
KYKLA DOMISI UŽSIENIS

KLAIPEDA. — Šiemet Ni- 
^dos sklandymo mokykla susi
domėjo net ir vakarų Europos 
valstybių aero klubai, nes daž
nai apie ją prašydavo žinių. 
Be kelių dešimčių Lietuvos 
krašto jaunuolių, šiemet Nidos 
sklandymo mokyklą baigė 
8 svetimšaliai. Užsieniečiai 
mokykla 
atsiunčia

Šiomis 
ką gavo
aero klubo, kurioje dėkojama 
už Bouzereau išmokymą Sklan 
dyti. ši jauna prancūzė Nidos 
sklandymo mokykloje įgijo B 
piloto laipsnį. Prancūzijos ae
ro klubas, atsidėkodamas LA 
K. kviečia Lietuvos krašto la
kūną įatvykti susipažinti su 
prancūzų sklandymu. Lietu
vos aero klubas šiuo kvietimu 
pasinaudos ir į Prancūziją nu
siųs vieną kurį sklandytoją.

laivų — svastiką.

860,000 CENTNERIU BUL
VIŲ I SPIRITĄ

KAUNAS. — Šį sezoną Lie- 
' tuvos spirito varyklos suvartos 
apie 860,000 centnerių bulvių 
ir pagamins 2,5 mil. litrų gė
rimui ir apie 2 mil. litrų moto
rinio spirito. Seniau spirito 
varyklos nedaug iš ūkininkų 

I bulvių pirkdavo. Kadangi dau 
guma varyklų yra dvaruose ir 
ios pačios prisiaugina bulvių. 
Šiemet Finansų Ministerija įsa
kė varykloms 75% visų suvar
tojamu bulviu pirkti iš ūkinin
ku ir tik 25% leido suvartoti 
naciu užsiaugintų. Tuo būdu 
ši snirito tramvbos sezoną va
ryklos iš ūkininkų nirks apie 
615 tūkstančius centnerių bul
vių Už bulves ūkininkam® spi
rito varvklos turi mokėti ne
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REIKALAUKIM MŪSŲ KALBOS TEISIU Į KOKIA BUS LIETUVOS PRISIKĖLIMO 
' PAMINKLLNĖ BAŽNYČIA KAUNE'ŠVENTYKLOSE IR MOKYKLOSE

Amerikos lietuvių katalikams turi būti 
paskirtas lietuvis vyskupas

Kitas svarbus reikalas yrarka po 2—3 kalbas, o pasimo- 
vartoti savą lietuvių kalbą šei
moj. įmonėj, šventykloj, su iie 
tuviškai kalbančiais ir kur tiki 
galima susikalbėti. Amerikie-į 
čiai lietuviai turi taip elgtis,! 
kaip elgėsi atgimstanti Lietu-' 
va: su kalbančiu bent kiek lie 
tuviškai kitaip nesišnekėti ir 
nesusirašinėti, kaip 
kai. Pašiepti tuos, 
šintųsi tam.

Kadangi niekas
rai mokėti bet kokios kalbos, 
nesimokęs mokykloje, rūpintis 
lietuvių kalbos pamokomis vi
sose lietuvių lankomose mokyk 
lose. J. A. V. įstatymai leidžia 
reikalauti “bet kokios kalbos 
dėstymo mokyklose, kur to rei 
kalauja bent 20 norinčiųjų. 
Lenkai ir kai kurios kitos tau
tos jau naudojasi ta teise. Rei
kia ir lietuviams sukrusti ir 
reikalauti to.

kę net po 5. Tad amerikiečiui 
sarmata be valstybinės (anglų) 
nemokėti savosios lietuvių kal
bos.

Kuo greičiausiai imtis kovos 
prieš kai kurių Romos katali
kų kunigų norą laikyti pa
mokslus ir papildomas pamal
das anglų kalba! Ne parapi- 
jonys kunigams, bet kunigai 
parapijonims turi tarnauti, nu
sileisti! Lietuvos vyriausybei 
tarpininkaujant Vatikane, lie
tuvių parapijos Amerikoje tu
ri gauti lietuvį vyskupą ir ku
nigų seminariją su dėstomąja 
lietuvių kalba (Kunigai mari
jonai jau įsteigė lietuvių dva
sinę seminariją Chicagoje. — 
V. red.). Patys parapijonys 
gali reikalauti iš kunigų lietu
vių kalbos teisių gerbimo, gra

sindami ištisai virsti popiežiaus 
nepriklausoma Lietuvių Kata
likų Bažnyčia, atsiimant iš sve- 

t Šį rudenį Bričporoto (Chi-Uimtaučių globos šventyklas ir 
cagos) lietuviai subruzdo rū
pintis savo rajone turėti aukš
tesnę mokyklą (High School). 
Bet koks tėvų neišmanymas 
pasirodė!? Į šauktą tuo rei
kalu antrą susirinkimą spalių 
15 d. atėjo koks 10? Susira- 
siusiu dar tėra kokie 300. O 
turėtų tame visoms“ “srovėms' 
bendrame reikale eiti visi iš
vien ir dar svetimtaučius pa
skatinti prisidėti. Juk ne tik 
vaidams bus arti keliauti, 14 
centų sutaupyti, bet ir lietuvių 
kalbos pamokos bus įvesta.

Stiprios organizacijos, kaip 
" antai SLA. turi steigti lietuvių 

kalbos kursus vaikams ir su- 
augi^ems. Turi būti geriau pa 
statytąs lietuvių kalbos moky
mas R. katalikų parapinėse 
mokyklose. Dabar tinkamų mo 
kytojų nesunku gauti ar pa
ruošti. Mokytojai (-jos) tose 
mokyklose turi su mokiniais 
kalbėti lietuviškai. Lietuviai y- 
ra gabūs kalboms. Lietuvoje 
dažnai paprasti ūkininkai mo-

tik lietuvis • 
kurie prie-I

negali ge

kitą turtą (nors ir teismo ke
liu).'

Tų visu reikalų Amerikos lie 
tuviai atsieks visiems tautinin
kams susijungus j tvirtą, cen
tralizuotą organizaciją. Šis 
klausimas jau šen ten svarsto
mas. Ši organizacija turėtų bū-

nariai per nominacijas ar rin
kimus balsuotų už savo Cen
tro priimtus kandidatus, tam 
tikrais atvejais dėdamasi tai 
su demokratais, 
blikonais, tai su 
(Darbo partija), 
narių patrauktų, 
šia būtų tokiai
būti fraternale ar kooperaty- 
vine. Naujos nebereikėtų, jei 
tautininkai paimtų į savo ran
kas SLA.

Tiems klausimams išspręsti 
turėtu būti sušauktas tam tik 
ras tautininkų kongresas (te
kis kongresas netrukus bus su
šauktas New Yorke. — Red.).

Visuomis

RAUDONIEJI RENGĖ BOLŠEVIKIŠKĄ 
SLA ORGANĄ - ŽURNALĄ

Buvo sumanyta nusikratyti Vitaičiu

Po to, kai nenuoramų ruja 
įsteigė “bendrą frontą”, tuo
jau jie pasisakė “atsteigti de
mokratiją Lietuvoje” ir ryžosi 
panaikinti Tėvynę, SLA orga
ną, o jos vietoj 'išleisti mėne
sinį žurnalą. Bet tautinei sro
vei griežtai pasipriešinus, Tė
vynė liko išgelbėta, nors ir 
sumažinta.

Tačiau, kaip dabar jau visi 
; aiškiai mato, “pažangieji” vi

sai nenurimo. Jie nutarė išleis
ti žurnalą, kuris, suprantama, 

• turi būti globojamas tų “švie
siųjų jaunuolių” (pasak T. ėdi 
torialą), kurie, atsižvelgdami į 
savo “šviesumą”, pasiryžo žūt 
būt prieiti prie fraternalės or
ganizacijos, jaunimo ir jam į-
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skiepyti pagal Stalino dogmą 
despotiškos kategorijos “demo
kratiją”.

» O antra vertus, jeigu jiems 
būtų pasisekę Tėvynę uždary
ti, tai ir Tėvynės redaktorius 
gudriu būdu., būtų buvęs pa
šalintas nuo organizacijos or
gano redagavimo, nes vistiek 
minėto žurnalo redagavimas 
būtu buvęs pavestas jaunam 
bolševikui!

Tai, štai, dėl ko žurnalo su
manytojai Tėvynės redaktoriui 
prisistatė “nekaltais” avinėliais 
ir žadėjo neiti “siauru parti
niu keliu”. Bet šis pažadas, iš 
tikro, nesudaro pagrindo jais 
ir jų žodžiais tikėti ,nes jie 
yra ne iš tos kategorijos žmo
nių, kurių žodis reiškia doku
mentą. čia tiktai buvo reika
las susidraugauti su Tėvynės 
redaktorium, kad jis maloniai 
atsilieptų apie Stalino dogmos 
“žurnalistus.”

Bus išmintingiausia ir SLA 
sveikiausia, jei minėtos orga
nizacijos administracija tuos 
“žurnalistus” su visa jų stali- 
niška stovykla palaikys nuo 
SLA jaunimo tiek toli, kiek to 
^.‘ikalauja organizacijos svei
kumas, tautinis solidarumas ir 
tikra organizacijos apsauga 
nuo moralės suirutės ir materi- 
jališko išnaudojimo “pažangių 
jų draugų” siekimams.

Perkūno Ainis
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MussoKnio ir Hitlerio lėles
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LIETUVOS TAUTININKU SĄJUNGĄ 
AUGA IR PLEČIA SAVO VEIKLĄ

Musolinio viešėjimo metu 
Vokietijos miestuose buvo par
davinėjamos c^učės ir Hitlerio 
vaškines figūros — lėles. Jos 
pagamintos abi vienodo aukš
tumo. Lėlėse yra įtaisytas ne
didelis mechanizmas, kuris, pa 
spaudus sagutę, pakelia Hitle
rio arba Musolinio deSine ran

Jūsų korespondentas turėjo sios Knygos su dešimtimis 
garbės pasimatyti ir pasikal- j tūkstančių Lietuvos ir Ameri- 
bėti su svečiu iš Lietuvos, Pa-[ kos lietuvių katalikų parašų 
minklioės Prisikėlimo bažny
čios Vykdomojo Komiteto pir
mininku, Kauno dekanu kun. 
F. Kapočium. Malonaus būdo, 
paprasias ir atviras. Besikal
bant su juo, štai, ką jis papa
sakojo :

“Europoje dažnai amerikie
čius “pakrikštyja” ne širdies, 
bet biznio žmonėmis. Su kai 
kuriais amerikiečiais susipaži
nau Lietuvoje ir įsitikinau, kad 
amerikiečiai tikrai geresni biz
nieriai už mūsiškius, bet kar
tu įsitikinau, kad ir nepapras
tai geros širdies. Išvykstant iš 
Lietuvos tikino kiti, kad Ame
rikoje jausiuos labiau saviškių 
tarpe, negu Kaune, ir taip iš 
tiesų atradau. Esu nustebin
tas nenaprastu kunigų nuošir
dumu ir visų žmonių gerumu, 
su kuriais tenka susitikti. Ma
ne tiesiog žavi amerikiečių iš
eivių.toji didžioji tėvynės mei
lė, kuri nuolatos dega jų šir
dyse.

Paminklinė Prisikėlimo baž
nyčia bus, tur būt, didžiausias 
ir gražiausias pastatas ne tik 
Kaune, bet ir visoje Lietuvo
je. čekoslovakų kai kurie in
žinieriai architektai, susipaži
nę su jos projektu išsireiškė, 
kad šita bažnyčia ypatingu sti 
liumi ir dvasia neturės sau ly
gios visoje Šiaurinėje ir Ry-

bus tikras papuošalas. Jau da
bar iš kurios tik pusės beva
žiuotum i Kauną, pirmiausiai 
pamatai didingus rūmus. Aukš 
čiausioje Žaliakalnio vietoje 
kiekvieną dieną jie vis stiebia
si aukštyn. Tartum kokia pa
sakos pilis visų akis į save 
traukia. Ateinančią vasarą, ti
kiuosi, gausūs Amerikos lietu
viai sveteliai tuo įsitikins. Da
bar sienų ir lubų darbai jau 
atlikti. Mūrijamas didysis bokš< 
tas. Tačiau vidaus įrengimai 
dar metus kitus užtruks. Mat, 
norime, kad jos įrengimas bū
tų vertingas, gražus, rūpestin
gas.

Bažnyčios pogrindyje, kuris 
yra erdvus ir šviesus, tam tik
rose koplytėlėse bus laidoja
mi didieji lietuvių tautos ir 
bažnyčios darbininkai. Kurie 
jau palaidoti kitose vietose, 
čia bus prikaltos paminklinės 
lentos su atitinkamais para
šais. Pastatysim specialų alto
rių su Kristaus prisikėlimo sta
tula. Prie šio altoriaus bus lai
komos gedulingos pamaldos, 
minint metines mirusiųjų su
kaktis, gedulingos mišios už 
mirusius ir pan. šventovės lan
gai iš lauko atrodo siauri, ir 
juos matydamas vaizduojiesi, 
kad bažnyčioje turės būti tam
soka, tačiau patekęs į vidų 
matai ką kitą. Pro langus by
ra į bažnyčią labai švelni gau
si šviesa.

Didžiajame altoriuje bus į- 
dėtas Lietuvių tautos pasiau
kojimo Jėzaus širdžiai aktas. 
Be to, čia bus sudėtos Švento-

kos lietuvių katalikų parašų 
Čia tai ir bus tas šventasis Lie
tuvių Tauto? archyvas, mūsų 
sandoros su Kristumi arka. Di
dysis altorius bus pakeltas 
aukštokai, kad visi bažnyčioj 
esantieji viens kitam nekliudy
dami gražiai matytų apeigas. 

,Sėdimų vietų manome įtaisyti 
apie 1,000. Iš viso bažnyčioje 
galės tilpti arti 5,000 žmonių.

Ant bažnyčios stogo, kuris 
yra plokščias. bus skulptūriniai 
Kristaus kryžiaus keliai, ties 
kurių kiekviena koplytėle bus 
pavaizduota ir lietuvių tautos 
kryžiaus keliai. Aukštai Jėzaus 
Širdies koplyčioje ties Kristaus 
statula degs amžinoji ugnelė 
nežinomam kareiviui ir jo pa
siaukojimui už Lietuvą atmin
ti.

Paminklinei Prisikėlimo baž 
nyčios išorės (sienų ir stogo) 
statyba atsieis apie 1,200,000 
litų (200,000 dolerių). Su vi
daus įrengimais apie 2,000,000 
litų. Atsiranda tokių, kurie au
koja testamento būdu, štai, 
garbingo atminimo Scrantono 
klebonas kun. Jonas Kuras sa
vo testamente Paminklinei Pri 
sikėlimo bažnyčiai paskyrė 1,- 
000 dolerių. Yra amerikiečių 
aukotojų ir daugiau. Jų vardai 
Įrašomi į Garbės ar Aukso kny 
gas, kurios bus padėtos į did. 
altorių. Lietuvęje ypatingai 
nuoširdžiai aukoją mokyklinio 
amžiaus vaikai ir jaunimas už 
kukliausias savo santaupėles 
pirkdami tam tikrus ženklus 
— vadinamas “plytas”.

Chicagietis Mitkus su drau
gais- jau pasisiūlė įrengti gra
žią didžiojo altoriaus cimbori- 
ją. Aišku, mes niekur neragi
name nei neprašome aukoti. 
Mūsų išmanymu, tai yra kiek
vieno lietuvio laisvas garbės ir 
meilės dalykas. Mes tik nori
me visus geros valios lietuvius 
katalikus broliškai vienyti di
džiąja Prisikėlimo idėja, ku
rios gražiausia išraiška ir yra 
statomasis paminklas. Jis vi
sus mus jungs dvasiniais ry-r 
šiais.

Tikimės turėti ypatingai di
delius gražius vargonus, nau
dojamus ne tik pamaldoms, 
bet ir šiaip religinio meno kon
certams, stengsimės turėti ge
ros vertingos spaudos, religi
nę radio valandėlę — taip kad 
lietuvių tautos šventovė bus 
tikroji tautos šventovė, jos reli 
ginės — dorinės kultūros ži
dinys.

Mūsų tautos šventovėje kas 
vakaras užšvis šimtai žibintų 
ir iškilmingiausiai bus karto
jamas tautos pasiaukojimas 
Dieviškajai Jėzaus Širdžiai, ku 
rį Lietuvos radiofono bangos 
išnešios po Lietuvą ir pasaulį. 
Laiminant švenč. Sakramentu, 
kas vakarą sužibės ugnimi jos 
aukštoje bokšto kryžius- — 
Kristaus ir lietuvių tautos per
galės ženklas.”

Koresp. K.

Ji stiprina dvasines ir materialines tautos 
jėgas ir krašto saugumą

Lietuvos Tautininkų Sąjun
gos veikla pasireiškia įvairio
mis kryptimis: ji varo politi
nį, ideologinį ir kultūrinį dar-

Per šių metų pirmą pusme
tį visoje sąjungoje buvo su
šaukta 917 narių susirinkimų, 
kuriuose skaityta 278 paskai
tos ideologiniais klausimais, 
226 pask. ekonominiais klausi
mais, 151 vidaus ir užsienio 
poltikos klausimais, 190 orga
nizaciniais klausimais ir pada
ryta 607 bendro pobūdžio pra
nešimų. Paskaitas ir praneši
mus klausė 47,618 narių ir sve
čių. Priimta į sąjungą *1,298 
nauji nariai bei gandidatai, ku 
rių tarpe 1,189 vyrai ir 109 
moterys. 1937 m. liepos mėn. 1 
d. sąjungoje buvo 12,291 tik
rasis narys ir 1,772 kandida-' 
tai.

Šiemet organizacija turi 
dviem tūkstančiais narių dau
giau, kaip pernai. Toli gražu 
ne visų norinčių įstoti į sąjun
gą prašymai patenkinami. Da
roma tam tikra atranka, kad 
į tautininkų organizaciją pa
tekęs elementas tikrai būtų 
naudingas tiek pačiai sąjungai, 
tiek jos dirbamam valstybi
niam bei tautiniam darbui.

Tautininkų Sąjungos gene--

menų gali turėti. Nors Tauti
ninkų Sąjunga be atodairos 
narių vajaus nedaro, tačiau jos 
narių skaičius nuolat didėja ir 
jos daliniai — apylinkės tan
kiai apjuosė visą Lietuvą. Da
bar Tautininkų Sąjunga turi 
apie 14,000 narių ir kandida
tų. Tautininkų Sąjungos dar
bui stengiamasi suteikti kon
kretus pobūdis. Tai ne tuščio 
politikavimo — frazių veikla. 
Taut. Sąjunga per savo narius 
varo didelį kultūrinį darbą vi
soje tautoje.

Tautininkų Sąjungai rūpi 
tos organizacijos, kurios eina 
tautiškąja linkme ir yra reika
lingos valstybe?. Tokios orga
nizacijos yra “Jaunoji Lietu
va”, kuri auklėja jaunimą tau
tiškajam darbui. Toliau — jau 
nieji ūkininkai, kurie dirba di 
delį kaimo švietimo, kultūri
nimo darbą. Šaulių Sąjunga rū 
pinasi paruošti visą kraštą ap
sigynimui ir dėl to jos darbas 
ypatingai svarbus ir remtinas. 
T-kų S-ga šioms organizaci
joms ir teikia visokeriopą mo
ralinę pagalbą, stengdamosi 
sudaryti palankias darbo są
lygas.

Tautininkų Sąjunga pirmon 
vieton iškelia ideologinę veik
lą. Sąjungai svarbu įsąmoninti

Pasirodo, kad naujasis A ūks 
čiausiojo Teismo teisėjas vi
sai nepaisę, nors žmonės jį ir 
Black vardu vadipa.

Bet, antra vertus, juk jis nė
ra juodas, kai apsivelka balta 
kamža!

me pasaulyje nebuvo ir nėra. 
Sužinokite ant Marso, gal te
nai ji atrasite!

čius pareiškė:
“Tautiškasis darbas kaskart 

progresuoja. Tautininkų Sąjun 
ga buria visuomenininkų ir po
litikų jėgas ir, suprantama, dėl 
to reikalinga tam tikros at
rankos. nes ne kiekvienas vi
suomenininko ir politiko duo-

Vinco Kudirkos, Maironio, ^An
tano Smetonos ir kitų tautinės 
ideologijos skelbėjų mintimis 
ir idealais. Tautininkų Sąjun
ga rūpinasi, kad tautoje kiltų 
švietimas, kultūra, kad lietu
viškojo proto pajėgos stiprėtų. 
Dėl to ji nusistačiusi ir toliau

skatinti knygynų steigimą, po
puliarinti muzikalioj ir kitų rū 
šių meną, kad reikšmė tau
toje būtų tinkamai suprasta ir 
įvertinta. Ypatingai pasiryžusi 
skatinti kaimą ir miestus į pro 
fesinį švietimą — amatų ir kt. 
Šiame darbe Tautininkų Sąjun
ga nusistačiusi palaikyti glau
džius santykius su vietas įstai
gų darbuotojais, kurie rūpina
si kaimo kultūriniais reikalais, 
remti jų darbą visuomenėje. 
Sąjunga nori pagyvinti ir tau
tininkų ekonominę veiklą, ska
tindama juos daugiau dalyvau 
ti ekonominių organizacijų ir 
įvairių kooperatyvų darbe. Tai 
bus naudinga ne tik mūsų ū- 
kiui, bet kartu bus ir gera 
praktiška mokykla visuomenei.

Tautininkai siekia savo dar
bu vienyti visą tautą, įkūnyti 
kilnųjį Šūkį — tautos vienybė 
— Lietuvos galybė. Jie siekia 
sudominti kūrybos darbu visą 
tautą. Politiškas ramumas Lie
tuvoje įgalina Sąjungą tą dar
bą dirbti labai plačiai. Tai y- 
pač svarbu šiais pasaulinio ne
rimo laikais, mums reikia vi
jomis jėgomis stiprinti savo 
dvasines ir materialines pajė
gas, kad galėtume atsispirti 
bet kurioms vėtroms.”

Matome, kad ' Lietuvos tau
tininkai vykdo didelius darbus 
tautos ir valstybės gerovei. Jų 
skaičius nuolat gražiai auga. 
Tautininkų Sąjunga ten subū
rė geriausias lietuvių jėgas, ku 
rios vieningai kuria gražią Lie
tuvos ateitį.

O ką gi daro Amerikos lie
tuvių tautininkai? Vis dar tik
tai kalba, ginčijasi dėl kažko, 
skundžiasi dėl socialistų įsi
galėjimo SLA viršūnėje ir plin 
tančia bolševikų veikla. Tai ir 
viskas, ką “daro” tie žmonės, 
kuriuos kai kas ir kai kada 
vadina tautininkais.

Apie Amerikos lietuvių tau 
tininkų ydas, trūkumus* ir rei
kalus pakalbėsime kitu atveju.

Brolis Bonifacas miegojo ilgai. Tik į pa
rytį, pajutęs sąnarius kaustantį šaltį, pra
vėrė akis. Atsisėdęs, guolyje, kiek laiko, 
dar neatsipeikėjęs po sapnų, dairėsi aplin
kui.

Skaitant spaudą apie Vil
niaus pagrobimą, pasirodo, kad 
po keletą dešimčių žydelių iš
žudyta per kiekvieną 
Vilniaus.

Dabar aišku, kad 
lietuvių, bet ir žydų 
kraujas šaukiasi . . . 
mo, nes žmonės sako
mastu matuoji, tokiu ir bus at
matuota“ !

puolimą

ne vien 
nekaltas 
atlygini- 
: “kokiu

Vienas mano draugas klau
sia manęs del ko aš čaižau sa
vo Atčaižose. Matote, laikraš
tis be AtČaižų taip atrodytų, 
kaip teologija be filosofijos. 
Tad gi kuris nors turi rašyt — 
tai verčiau aš pats.

Naujienos ieško to lietuvio, 
kuris atrado Ameriką.

Juk negali būti paikiau, kaip 
kad ieškoti asmens, kurio šia-

Vienas dvasininkas nusiskun 
džia šitaip: “ . . į Lietuvą afos 
togauti nenori daugelis ameri
kiečių, nes slegia mūsų dvasią 
ir erzina mūsų nervus.“

Aš irgi taip manau — jeigu 
reikia šeimininkėms rankas bu 
čiuoti!

Viena Naujienų “žurnalistė” 
rašo. -šta'. ką: “Mūsų protas 
reikalauja aštrumo.”

Šiais žodžiais pasakyta tei
sybė. Be4 jei norite aštresnio, 
tai daugiau trinkitės į “bendro 
fronto draugus”... Bet pirma 
aštrinimo, gerai apsižiūrėkite, 
ar yra kas aštrinti!?

Spauda praneša, kad'tyrinė
jimas rodo, jog vaistinės dar 
vis daugiau parduoda paten
tuotu vaistų, negu grocernėse 
ir nuškariai.

Bet sanvičius pardavinėjant, 
nupuola j antros eilės katego
riją. Ar lai negėda “aptieko- 
riam®

Laužas ties palapinės anga jau buvo už
gesęs. Todėl tat taip šalta palapinėj pasi
darė. ’ • $£

Dideliais kailiniais apsikloję, prie įėjimo 
miegojo Gunda su vaikais. Bonifacas tirš
toje palapinės tamsoje, tik šiek tiek silpnos 
lauko šviesos praskiedintoje, vos įžiūrėjo 
nuo savo guolio belaisvius.

Nuo Vigutės pečių kailiniai buvo kiek 
nusmukę. Sunkiai atsidusęs, brolis Bonifa
cas pasikėlė pa taisyti. Atsargiai žengda
mas priėjo prie pat belaisvių. Pasilenke ir 
ilgokai žiūrėjo į Vigos miegantį veidelį. 
Mergelę, matyti, kankino šaltis. Bonifacas 
atsargiai užtraukė ant jos pečių kailinius, 
apkamšė juos ir tik po to išsitiesė.

Stovėjo ilgokai susimąstęs.
— Et, vaikiškos mintys! — pagaliau mo

jo piktai ranka ir, pagriebęs ant apversto 
boselio gulėjusį šalmą, užmaukšlino jį ant 
galvos. 1 * .i i; * «• < H g

Skaniai žiovaudamas ir virpėdamas nuo 
šalčio pasitaisė šarvus, prisisegė kardą ir 
pro pusiau užskleistą palapinės angą išėjo 
į lauką.

Stovyklos laužai vos merdėjo. Keli jų jau 
buvo visai užgesę. Ties laužais, susisupę 
į kailinius, sniego užpustyti, miegojo kry
žiuočiai.

Koja spyręs prie pat palapinės miegojusi 
knechtą, brolis Bonifacas įsakė jam patai
syti laužą ir po to, klampodamas per snie
gą, nuėjo tikrinti sargybinių.

Aplenkęs vietą, kur apklostyti gūniomis 
stovėjo į krūvą suvalyti arkliai, beveik pat 
pamiškėje sutiko riterį, sargybų viršinin
ką.

— Blogai broli, — sustabdė tas jį: — bu
di tik trys pusbroliai... Kitų neradau, nors 
išvaikščiojau visą pamiškę.

— Miega, tur būt, velnio vaikai! — burb
telėjo piktu balsu Bonifacas. — Tokiems 
žmonėms negalima duoti nė vieno gurkš-

Baisu žiemos naktį miške. Vėjas piktai 
ūžia medžių šakose, tamsa visa aplinkui po 
nepermatoma savo skraiste pabrukusi lai
ko. Sausas ir aštrus kaip ylos sniegas įky
riai bado veidą, spraudžiasi į mažiausią 
rūbų plyšelį lipina akis, nosį, veliasi į barz
dą, ūsus. Baisu, šalta ir ilgu. Ypač bloga į 
parytį, kada vos vos artėjančiam rytui pa
sireiškus, iš savo guolių pakyla miškų žvė
rys ir paukščiai. Netikėti šlamėjimai, gar
sai tada vainikuoja kiekvieną akimirksnį.

Krūmuose brolis Bonifacas suklupo už
kabinęs koją į kažkokį kietą daiktą. Pasi
lenkęs pamatė dideliu batu apautą knechto 
koją. Su įtūžimu spyrė į ją, tačiau kojos sa
vininkas nė nemanė pabusti.

Piktai keikdamasis, Bonifacas, pagriebęs 
rankomis už kojos, patraukė ją.

Koja buvo kieta ir nelanksti kaip medis. 
Toks pat buvo ir knechto kūnas, kai Boni
facas pagaliau ištraukė jį iš po krūmo.

Nusigėręs iš vakaro ir pasiųstas sargy- 
bon, knechtas ramiausiai išsitiesė minkš
tam sniege ir užmigo miegu, kurį negai
lestingas šaltis pratęsia amžiams...

Bonifacas krūptelėjo, tačiau tuoj susi-

Ignotusnio gėrimo.

ties knechto kūnu, kad prašvitus lengviau 
būtų jį po sniegu rasti ir palaidoti.

Kitam stovyklos gale, tolokai nuo laužų, 
Bonifacas užtiko sniege dviejų pusbrolių 
kraujuotus kaulus. Pusbrolius naktį užpuo
lė ir, sudraskė gauja vilkų. Vilkų pėdų ta 
vieta buvo taip išmindžiota, lyg jų čia šim
tai buvo.

Į stovyklą brolis Bonifacas grįžo nusimi
nęs. Dar nebuvo tikros kovos, o jo žmo
nės tirpte tirpsta. Jei taip toliau eisis, lai
mingai pradėtam žygiui galima laukti liūd
nos pabaigos. Jis neabejojo, kad po nakties 
nė vienas jo būrio vyrų bus su nušalusio
mis rankomis, kojomis arba šiaip paliegęs 
ir todėl ne tik nebus naudingas, bet dar ap
sunkins būrį, kaip globos ir priežiūros rei
kalaująs.

Liepęs budinti žmones ir ruoštis j žygį, 
brolis Bonifacas grįžo į savo palapinę.

(Bus daugiau)
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Pagal išgalę dirbdamas sa- 
.¥0 tautos ir jos žmonių labui, 
niekuomet nesitikėjau, kad už 
tuos mano darbus kas nors 
teiks man kokį specialų pager 
bimą. Kiekvieno kultūringo lie 
tuvio yra šventa pareiga pagal 
geriausias jo išgales dirbti sa
vo tautos ir jos žmonių nau
dai. .

Priimdamas iš gerbiamo pul 
kininko Budrio rankų man taip 
brangią dovaną — Gedimino 
ordiną, aš suprantu, kad kiek
vienos valstybės vyriausybė y- 
ra visų jos gyventojų atstovas, 
kuri kalba ir veikia visos tau
tos ir visų jos gyventojų var
du. Taigi, ir man įteiktą ordi
ną skaitau ne vieno kurio as
mens ar kurios grupės asmenų 
man kokiu pasigerinimu, bet 
laikau sau didžiai brangia do
vana, kurią man suteikė mano 
senoji Tėvynė Lietuva.

Suprantu, kad šia dovana ne 
vien mano asmuo yra gerbia
mas ir ne mano vieno darbai 
įvertinami. Vienas žmogus, 

. kaipo vienetas, bendrame žmo 
nijos gyvenime nedaug reiškia 
ir vienas žmogus negąli daug 
nuveikti. Visą savo gyvenimą 
tai gerai supratau ir, vaduoda
masis savo įsitikinimais ir ge
rais norais, visuomet stengiau 
si dirbti Amerikos lietuvių iš
eivijos ir senosios Tėvynės Lie 
tuvos labui organizuotai, kar
tu su kitais savo broliais ir se-

iš senosios Tėvynės Lietuvos 
garbe dalinuosi su jumis vi
sais ir jums visiems širdingai 
dėkoju už nuoširdų jūsų ben
dradarbiavimą su manim ir su 
darymą galimumo mūsų tauti
nius ir kultūrinius darbus į- 
vertinti ir pagerbti net seno
sios Tėvynės Lietuvos ordinu, 
kurie yra teikiami tik už svar
bius ir didelius darbus, atlik
tus tautos labui. Be jūsų pa
sitikėjimo, be jūsų nuoširdžios 
paramos ir pritarimo, aš nebū
čiau galėjęs atlikti to, ką at
likau.

Negali būti žmogui nieko 
brangesnio, kaip turėti gyveni
me nuoširdžių ir ištikimų drau
gų. Šis gausingas pokylis man 
tikrai parodo, kad iš tiesų aš 
esu tas laimingas žmogus, nes 
net nesitikėjau, kad aš turiu 
tiek nuoširdžių draugų ir bi
čiulių, kiek jų matau atvyku
sių iš arti ir toli. Šį momentą 
laikau vienu iš brangiausių 
savo gyvenime, nes jis man 
parodo mano tikriausius drau
gus ir bičiulius.

Nuoširdžiai dėkoju visiems 
už gražius sveikinimus žodžiu, 
telegramomis bei laiškais. Dė
koju už dainas, muziką ir pa
linksminimus. Nuoširdžiai dė
koju savo daugelio metų arti
miems draugams ir bendradar
biams: inžinieriui Baltui, pp. 
Vitaičiui, Strimaičiui, Strums- 
kiui ir Trečiokui už jų pastan-

Kas sakė, kad bolševikai savo kaili maino 
rečiau negu gyvatė?

San Francisco, Cal. — J.
Tysliava savo skilty’ rašė:

aŽinia, kad gyvatė keičia 
savo odos spalvą net dusfk 
per metus. Bet taip pat žinia, 
kad ta gyvatė, keisdama odą, 
nepakeičia savo širdies.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie mūsų bolševikus. Jie kei
čia savo kailį dar dažniau, ne
gu gyvatė. Dar visai neseniai 
bolševikai tyčiojosi iš demo
kratijos aršiau, negu anie le- 
gendariški žydai iš Kristaus, 
pririšto prie stulpo. Dar visai 
neseniai mūsų bolševikai, kal
bėdami lietuviškai, spiaudė į 
visa tai, kas lietuviška.

Dabar, pavyzdžiui, Prūseika 
sako, kad “bolševikai jau vi
sai kitoki, negu pirmiau buvę.” 
Kitaip tariant patys bolševikai 
prisipažįsta, kad jų taktika 
praeity’ buvo netikusi. Taip. 
Bet kas jiems dabar gali tikė
ti. Kas gali tikėti gyvatei?”

Norėdamas patvirtinti šią 
labai teisingą ir labai išmintin
gą pastabą, dar vieną dalykė
lį norėčiau pridurti.

Kada Leonas Prūseika lan
kėsi pas mane Kalifornijoje, 
jįs daug sykių mainė savo kai-

lį: kur reikėjo sakyti “tauti
ninkas”, jis visada vartojo žo
dį “tautietis”. Aš manau, kad 
L. Prūseika moka skirti šiuos 
du žodžius vieną nuo kito. Gal 
žodis “tautininkas” jam per
daug nepakenčiamas. O gal 
jis turėio galvoje lapės gudru
mą: reikalui atėjus galėtų pa
sakyti, kad niekad savęs neva
dino “tautininku”.

Toliau, Prūseika prakalbė
jo į mane lenkiškai ir labai iš
gyrė man lenkų kalbą: kad 
Va’ršuvos kalba yra labai gra
ži, tik Vilniaus kalba, kur kal
bama ‘‘po prostemu”, yra ne
graži kalba. Sakytum: ne Prū
seika. o pats pan Želigowski 
man šneka! Bet jam pasakiau, 
kad aš per 25 metus esu apsu
kęs jau dusyk žemės kamuolį, 
esu aplankęs daug įvairių kraš 
tų bei valstybių ir dar niekur 
ta taip išgirta lenkų kalba ne
sinaudojau,. išskyrus mūsų 
Vilnių.

Tiesa, Yokohamoj vienas 
lenkas mane apvogė, bet aš su 
juo šnekėjau rusiškai, ne len
kiškai.

A. Gielutis

Nejauku subolševikėjusioje kolonijoje

sutemis. Visi bendrai dirbome gas ir triusą šį pokylį
• Fitchburg, Mass. — Šioje 
kolonijoje beveik visi lietuviai

nigų, sumokėjau prenumeratą. 
Dabar mano sąžinė bus rames-

LIETUVOS PASIUNTINYBES ŽINIOS S
J. A. Valstybių nepaprastas dvi valandas. Lietuvių koloni

jos Baltimore, Philadelphia, I reikšdami

> Universiteto stipendijas, iš- 
yko *į Kauną dviėm metams 

mokytis lituanistikos dalykų.
Išvykdami jie parašė Lietu

vos pasiuntinybei laiškus, iš- 
savo dėkingumą.pasiuntinys ir įgaliotas minis-

tens Lietuvai p. Owen J. C. Brooklyn, pareiškė norą pamal štai, keli ją laiškų išrašai:
Norem su šeima (žmona ir 
trys jauni vaikai) spalių mėn. 
pabaigoje apleido Washingto- 
ną ir išvyko į New Yorką. Pa
daręs Hyde Park’e atsisveiki
nimo vizitą Prezidentui, laivu 
Manhattan lapkričio mėn. 3 d. 
išvyko į Lietuvą per Paryžių, 
kur tarptautinėje parodoje ap 
lankys Baltijos valstybių 
vilijoną. .

pa

pa-

tyti. Tas filmas aplankys vi-Į 
sas lietuvių kolonijas, kurios] 
norės jį matyti. Kolonijos tu- Ministerio suteiktąja stipendi- 
rės pasirūpinti aparatu ir ope- ja Pranešu, kad jau rengiuo

si kelionei ir imuosi mokini- 
mosi reikalo su dideliu noru.” 

“Dėkoju Tamstai, didžiai 
gerbiamas Lietuvos Atstove, už 
darytus žygius; Lietuvoje ma
nau rasiu visą iai, kam esu 
pasiryžusi: mokslą, artimo dva

“Džiaugiūosi Jūsų praneši
mu man ir Lietuvos Švietimo

mūsų tautinėse, idėjinėse ir kul 
tūrinėse organizacijose ir tik 
todėl galėjome atlikti tokius 
darbus, kokie yra atlikti. To
dėl, ir šį ordiną primdamas, 
jaučiu ir drįstu sakyti, kad jo 
įteikimu man yra pagerbiami 
ir įvertinami tie mūsų visų dar 
bai tautos labui, kuriuos visi 
bendrai dirbome. Man tačiau 
tenka ta laimė ir garbė šią 
valandą būti tuo asmeniu, per 
kurį mūsų senoji Tėvynė Lie
tuva įvertina ir pagerbia dar
bus tos Amerikos lietuvių vi
suomenės, su kuria man ben
drai pet daugelį metų teko 
dirbti. Mano nuoširdžių visuo
meniniuose darbuose bendra
darbių dėka, likimas man lei
do iškilti į aukštą Amerikos 
lietuvių organizacinio veikimo 
vietą ir tik jų remiamas ir vi
suose mano darbuose jų pade
damas tegalėjau sėkmingai ei
ti man pavestas pareigas. Už
tat aš jaučiuos skolingas vi
siems mano visuomeninių dar
bų bendradarbiams ir .suteikta.

giant.
Šį vakarą buvo labai malo

nu susipažinti su gerbiamu Lie 
tuvos Generaliniu Konsulu pul 
kininku Budriu, nes daug esu 
girdėjęs apie jį ir jo herojiz- 
mą vaduojant Klaipėdos kraš
tą. Pulk. Budrys yra vienas iš 
Lietuvos didelių ir gar-bingų 
vyny; todėl mes, Amerikos lie
tuviai, galime džiaugtis, kad 
jis yra mūsų tarpe, atstovau
damas čia mūsų senosios tėvy
nės Lietuvos reikalus.

Kaip praeity bendrai ir su
tartinai mūsų tautos labui dir
bome, trokštu, kad mūsų at
eities bendri darbai pasirody
tų dar didesni. Tų darbų, ku
rie mūsų pastangų laukia, yra 
dąugv bet mes juos galime at
likti, jei tik pas mus rasis ge
rų norų, pasiaukojimo ir ištver 
mes. Mes turime dirbti Ameri
kos lietuvių reikalams, kurie 
mums yra artimesni, tačiau ga 
lime ir privalome surasti laiko 
ir jėgų padirbėti ir mūsų se
najai tėvynei Lietuvai.

liks nerami, tai dėl to, kad 
šioje kolonijoje labai trūksta 
tautiškai susipratusių lietuvių. 
Čia turėtų pasisukti Vienybės 
agentas, kuris galėtų gauti gra 
žų būrelį naujų skaitytojų ir 

' tuo būdii būtų išplatinta tauti- 
■ nė spauda, kuri išblaškytų rau* 
i donuoslus

Washingtone Lietuvos 
siuntinys ir ponia Žadeikienė 
spalių mėn. 27 d. 'suruošė A- 
merikos ministerio Norem’o pa 
gerbimui oficialius pietus, kur 
be garbės svečių ir šeimininkų 
dar dalyvavo: Latvijos minis- 
teris dr. Bilmanis su žmona, 
Valstybės Departamento aukš
ti valdininkai p. Niensen su 
žmona, Vokietijos ambasados 
sekretorius p. Gufler, Wash
ington© Lietuvių Draugijos pir 
mininkas dr. Jonas Brazinskis 
su žmona, kuris malonėjo su
sirinkusiems svečiams parody
ti iš Lietuvos gautą naują fil
mą “Lietuva.” Tam filme at
vaizduota Čietuvos pažanga. 
Filmas svečiams labai patiko.

Šis priėmimas pas Lietuvos 
pasiuntinį Washingtone buvo 
aprašytas ir vietos spaudoje. 
Laikraštis Washington Post pa 
minėjo ir tai, kad ministerio 
Norem’o vaikai svečiavosi Lie
tuvos pasiuntinybėje: “Little 
Mirga Žadeikis was hostess to 
young Nor e ms.”

Lietuvos pasiuntinybė Wash 
ingtone gavo iš Lietuvos naują 
filmą “Lietuvą”. Filmas gana 
įdomus ir ilgokas — rodomas

rūkus.

bjauru ir šlykštu. Tiesiog sun
ku įsivaizduoti tokis .mūsų 
žmonių tamsumas ir susipra
timo stoka. Atrodo, kad aš tik 
vienas čia esu tikras lietuvis, 
tautiškai susipratęs ir nesige- 
dinų laikytis tokio nusistaty 
mo.

Iš senų laikų skaitau vienin
telį tautinį dienraštį Vienybę,; 
■kuria esu labai patenkintas, ‘ 
Net stebėjausi, kad šis gyvas kad ir ne 
ir įdomus dienraštis man buvo kuriose popieriaus dirbtuvėse' 
siunčiamas ir po to, kai mano dirbama po 3—4 dienas savai- 
prenumerata pasib>\Tė. Pirma tėję. Tokios naujienos nėra ma 
proga, kai susitaupiau kiek pi į lonios. W. K.

Darbai mūsų ' mieste eina, 
visu smarkumu. Kai

DABAR UŽSAKYKIT 
ANGLIS ir ALIEJŲ

DU PATRIOTIŠKI DARBAI

ĮSPŪDŽIAI Iš BOSTONO

ben
su-

lie-

Spalių 15 d. mudu su žmo
nele, laikinai atsisveikinę su 
mūsų numylėta Baltimore, pa
sileidome į tolimą kelionę Bos
tono link. Spalių 16 d. 12:30 
vai vidudienį jau buvome Bos 
tone, čia (492 E. Silver St.) 
pirmiausia susitikome su Gu- 
zevičiais. čia kiek pasilsėję, 
Guzevičių pakviesti nuvykome 
į Mattapon. Mass, pas Guzevi- 
čius, kur ir apsistojome kiek 
ilgesniam laikui, nes nemanė
me tuoj grįžti į Baltimorę.

Pasilsėję iš po ilgos kelionės 
automobiliu ir pasikalbėję, vy
kome atgal į So, Bostoną, kur 
surengtas surprizas Jurgiui ir 
Magdelenai Valatkams jų 
drojo gyvenimo 25 metų 
kakčiai.

Kadangi pagal Bostono
tuvių papročius, kokių Balti- 
morėję nėra, iškilmės rengia
mos kaip ir sfaptai, panaudo
jant kitą vardą tikslu nuste
binti jubilijantųs, apie ką .ne
žinojo ne tik patys kaltininkai, 
bet daug ir svečių, kurių bu
vo per 200, tik atėję sužino
jom, kas yra to puikaus poky
lio kaltininkas.

Svečiams susirinkus .8 vai. 
atvyko ir garbingieji jubilijan- 
tai, dukters prikalbinti vykti i 
vargonininkui R. Juškai sureng 
t*> vakarą. Ir tik atvykę supra
to, kad jiems iškrėstas šposas. 
Buvo labai sujaudinti. Jubili- 
jantus pas duris sutiko orkes
tras. Jų pusseserė Arentienė ir 
kita moteris jubilijantei uždė
jo gražią kaip Anglijos kara
lienės. karūną, kuri b«vo pa
puošta 25-kiais šių metų sida
briniais kvoteriais. Jubilijantui 
prie krūtinės prisegė dirbtinę

kaip sidabras gėlę, prie kurios 
buvo taip pat sidabrinis kvote- 
ris, ir įteikta graži kaip si
dabras lazda. O jubilijatei gy
vų raudonų rožių puokštė.

Taip aprengtus jubilijantus 
sesuo Guzevičienė ir svainis 
baltimorietis Jaras priėmė su 
dovana, druska ir vynu ir nu
vedė į jubilijantams skirtą vie
tą. Svečiai sutiko gausiais plo
jimais. |

Po užkandžių prasidėjo kal
bos, sveikinimai ir linkėjimAi 
ilgiausio amžiaus ir laimingai 
sulaukti auksinio ‘jubiliejaus. 
Pakviesti tarti savo žodį, jubi- 
lijantai iš didelio susijaudini
mo negalėjo kalbėti, tik padė
kojo svečiams už atsilankymą 
ir rengėjams už surengtą jų 
garbei šaunią puotą. Vakaro 
vedėjas svainis J. Guzevičius 
jubilijantams įteikė svečių su
neštas dovanas, kurių buvo 
daug ir brangių. Po tų visų iš
kilmių prasidėjo šokiai, šį sida 
brinį jubiliejų aprašau kiek 
smulkiau dėl to,'kad jis man 
buvo labai įspūdingas. Tas ga
li būti įspūdinga ir kitų kolo
nijų lietuviams, kur nėra tokių 
šauniu ir nepaprastų papro
čių, kokių laikosi Bostono lie
tuviai.

Vilniaus pagrobimo minėjimas 
Cleveland, Ohio. — Vilniaus 

Vadavimo Sąjungos vietos sky
rius surengė Vilniaus pagrobi
mo minėjimą spalių 17 d. Lie
tuvių svetainėje. Paminėjimas 
publikos atžvilgiu negalima va 
dinti pasisekusiu dėl kai kurių 
priežasčių.

Programa susidėjo iš kalbų 
ir keleto dainelių, kurias ‘su
dainavo naujos parapijos cho
ras, vadovaujamas p-lės Janu
taitės. Kalbėjo kun. Karužiš- 
kis, kun. Steigmanas, P. čes- 
nulis ir A. Banis.

Šio paminėjimo surengimui 
daugiausia pasidarbavo A. Ba
nis. Jis, kaip man teko nugirs
ti, buvo paaukojęs 10 dol. lai
mėjimui. Tikietėliai buvo par
duodami iš anksto.

Iš paminėjimo Vilniaus va
davimo Sąjungai liko pelno 
daugiau kaip šimtas dolerių. 
Šimtas dol. pasiųstas V. V. Są
jungai. Tai gana graži auka.

ta reikalingų scenos dalykų. 
Nors kai kurie vaidintojai, te
ko pastebėti, bebuvo atitinka
mai išmokę roles, betgi suvai
dinta pakenčiamai, 
statė S. Telksnis.

39 SRING STREET 
WEST HAVEN, CONN, 

Tel. 9—1662

RESTAURANT

Veikalą AUGUST LESSING
Savininkas

ratorium, surasti vietą, nuro-| 
dyti laiką. Patogumui manomai 
filmas pavesti vienam operato
riui, kuris susitaręs su koloni-i 
jomis galėtų jas aplankyti.

Penki Amerikos lietuvių jau-1 
nuoliai: Ažukas, Bortkevičiū-j
te, Bučinskaitė, Mačiulaitis ir šią, viską savo! Tikiuosi būti 
Styra, laimėję Vytauto Didžio-1 ateityje naudinga Lietuvai.”

BALTIMORĖS LiETLVI L ŽINIOS
Vienybėje neseniai apie šios 

kuopos veikimą rašė J. Jaku
bauskas. SLA vietos kuopos 
susirinkimas įvyko spalių 15 d. 
Lietuvių Salėje. Tarp kitko nu
tarta įsteigti lietuvių kalbos
mokyklą. Turėtų būti: A. Ku- timorės mieste visai nėra. Tu- 
relaitis pasiūlė ŠLA 64 kuopai ri būti Ant. Kurelaitis. 
globoti minėtą mokyklą, kuri*

jau 8 metus gyvuoja. Ir kuopa 
apsiėmė ją globoti. Mokyklos 
reikalais rūpintis pavesta iš
rinktai komisijai. Komisijoj pa 
minėtas J. Kurelaitis. Jono, 
Juozo ar Jurgio Kurelaičio Bal

Ant. Kurelaitis

BROOKLYN
SALĖ IR PARKAS g 

Vedėjas J. H. HOFMANN, S 
947-959 Willoughby avė s 

BROOKLYN. N. Y. g
Didelės ir mažos sales baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi- || 
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams. 31
Didelė moderniška scena—Mo- ® 

derniški įrengimai — Gražus 8 
kambariai k

Telefonas STagg 2-3842 g

Parduodam
geriausios

DeKALB. LENG
VAS BŪDAS 

PIRKTI ANGLĮ 
Prisipilki t jūsų an 
glio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia : užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
damic
Sav. P. Lisauskas

ucrrer/oA
3-2779

rusies
ANGLIS

Viešint visą savaitę Bostone, 
teko susitikti ir pasikalbėti su 
kilniais tautinės idėjo bičiu
liais: Songailomis, Jakubaus
ku. S. Mockum, Sekiu ir visa 
eile sandariečių, kurie rengėsi 
šauniam pokyliui spalių 24 d., 
per Naujosios Anglijos sanda
riečių suvažiavimą.

Nors aš ir ne taip jau lin
kęs kam nors komplimentus 
teikti, tačiau Bostono tautinės

“Kęstučio mirtis”
Spalių 24 d. Lietuvių svetai

nėje buvo suvaidinta 5-kių 
veiksmų veikalas “Kęstučio 
mirtis”. Rengė Kultūrinio Dar
želio Sąjunga.

Žmonių veikalo pasižiūrėti 
prisirinko pilna svetainė.

Kiek teko nugirsti, tai Dar
želio naudai liks per 200 dol. 
,pelno. Tai gana graži suma, 
kuri Darželiui yra labai reika
linga.

Vaidinimas- išėjo neblogiau
siai. Didesnis veikalas, pana
šus kaip “Keistučio mirtis” y- 
ra gana sunku pastatyti šioje 
Lietuvių Svetainėje, nes trūks

krypties lietuviai savo tokiu 
idėjiniu veikimu, kokį aš paty
riau ten viešėdamas, mane ver
čia atiduoti jiems kreditą. Ir 
drįstu juos palyginti su kruopš 
čiausiu ir mūsų mylimu vaba
lėliu — bitėmis, kurios nesi
varžydamos ir v nežinodamos 
kas yra neturėjimas laiko, gra
žiai dirba tautinį darbą, ne
reikalaudami jokio atlyginimo 
už jį, ypač sandarietės.

-Brooklyn, N.

Tel.: ELizabeth 2-0857Td.: Linden 2-2594

. i .yiumzi -Ą-ara M-iaJUAJL-a—ax.
DEKALB AVENUE n
COR. KNICKERBOCKER AVĘ. KlDGEWCOD

Laidotuvių Biuras
Geriausiai patarnauja visais reikalais

242 So. Wood Avenue, . 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth, New JereseyCREMO

ALE ir LAGER

CREMO galite gauti iš krano ir buteliuose

Atėję į tavernas ar restauranus, visuomet prašy
kite CREMO ALE ir LAGER, kurie yra padaryti iš 
geriausių miežių ir tinkamai jsendinti

Kartą paragavę — visuomet norėsite!

Cremo Brewing Co
BELDEN ST., NEW BRITAIN CONN

Tel. s NEW BRITAIN 3700

Muskulų skaude 
kuri sudaro per s:dirbimas, 
drėgnumas ir nuovargis — 
greitai palengvinamas.

»■ v.s. r*, ofl.

NUSIPIRKITE BONKUTę 
ŠIANDIEN.

Dvejopo didumo: ,35c. ir 79c.

Vf^ l M E NT

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

«51 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

Padaryti tam, 
kad patenkinus visus!

;ai_e Ccal Co

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES 
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS 
ŠVENČIŲ ATVIRUTES 
IR KITUS

LITHUANIAN PRESS CORPORATION 
193 Grand Street, 
Brooklyn, N, Y.
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VIENYBE
USA MINISTERS JAU 

IŠVYKO
Pagerbt radio valandos 

vedėją Matusevičių

Gimimai ir mirimai 
New Yorke

Lapkričio 3 d. p. Owen J. 
C. Norem su ponia, dviem duk
relėm ir sūnumi, pakelyje į 
Lietuvą buvo apsistoję New 
Yorke Vičtorijos viešbutyje. 
Lapkrčio 1 d. ponai Norem pa
darė Lietuvos Generaliniam 
Konsului vizitą ir buvo ponų 
Budrių pakviesti arbatai. Lap
kričio 3 d. laivu Manhattan 
išplaukė į Lietuvą. Gen. Kon
sulas ir ponia Budrienė paly
dėjo juos j laivą ir palinkėjo 
laimingos kelionės.

GRJŽO Į LIETUVĄ

Lietuvos Vyriausiojo Tribu
nolo vyriausia sekretorė p. M. 
Garolienė-Brazytė išvažiavo j 
Lietuvą laivu Europa lapkri
čio 3 d. Po mėnesio atostogų 
pradės eiti savo pareigas L. V. 
Tribunole.

Pereita sekmadienį Lietuvių 
Radio Valandos klasytojai ir 
draugai pagerbė radio valan
dos vedėją A. Matusevičių ir 
jo žmoną, jų trijų metų ve
dybų sukaktuvių proga. Tam 
tikslui buvo surengta siur- 
pryzo pramoga Amerikos Lie
tuvių Piliečių klube. Pramogos 
inciatorius buvo Pijus Blažai- 
tis. Svotas buvo siuvėjų kon- 
traktorius Petras Atkočaitis, 
o svočia — p. Amelija Kuraus 
kienė. Svečių buvo apie 200 
žmonių. Petras Atkočaitis do
vanojo Matusevičiams $25.00 
dovanų, o Petris Blažaitis, vi
sų susirinkusių vardu įteikė 
$100 piniginę dovaną.

------- “1----------

LINKSMI ŠOKIAI

Pereitą savaitę New' Yorke 
mirė 459 žmonės, o pereitais 
metais tuo pačiu laiku mirė 
494. Daugiausiai susirgimų 
buvo skarlatina, difterija, vai
kų paralyžium ir tymais. Mi
rimų daugiausiai buvo plaučių 
uždegimu. Keturi žmonės už
mušti nelaiminguose atsitiki
muose su automobiliais. Susir
gimų plaučių uždegimu ir in
fluenza visai nebuvo.

Rezignavo Tammany Hali 
šulas

Tammany -Hall demokra
tams pralaimėjus miesto savi
valdybės rinkimus ir naujam 
Valstybės Gynėjui Dewey- ap
kaltinus Tammany Hall šulą 
Charles A. Schneider už tai, 
kad jis būdamas valstybės gy
nėjo pagelbinirfkas gynė kri
minalinį nusikaltėlį, Schneider 
buvo priverstas rezignuoti iš 
Valstybės Gynėjo pareigų. 
Schneider dabar teisinasi, kad 
jis rezignavęs vien tik dėl to, 
kad jam pavesta perorgani
zuoti Tammany Hall ir pradė
ti ruoštis kitiems rinkimams. 
Jo manymu, Tammany Hall 
demokratai dar “atsikels iš 
numirusių”.

Ta proga miesto mayoras 
La Guardia ir Dewey praneša, 
kad nuo naujų metų jie pra
dės vykdyti New Yorko mies
to valdybos “valdymo darbą”.

Jau dabar, po Tammany 
Hall demokratų pralaimėji
mo, beveik“ visi įtariami ar ka
da nors dalyvavę įvairiuose re
ketuose politikieriai pradėjo 
kraustytis iš New Yorko savi
valdybės ribų, kad Dewey ne
galėtų jų persekioti.

Pereitą šeštadienį, spalių 30 
d., Karalienės Angelų parapi
jos salėje Geležinio Vilko 
Draugovė turėjo Halloween 

šokius. Nors Brooklyne šešiose 
vietose buvo panašūs parengi
mai, bet “vilkai” turėjo net 
abi pilnas sales. Reikia pa
stebėti, kad kiekvieną įkartą 
publika jų parengimuose žy
miai didėja. Kaskart jie įgyja 
naujų draugų. Nestebėtina, 
kad jų gyvį, įdomūs ir pil
ni įvairenybių parengimai sve
čius pavergia, šį kartą vil
kai, šokių salėje buvo įsirengę 
kalėjimą ir net vestuvių stalą.. 
Norintieji galėjo lengvai—pa
tekti į kalėjinią, o kiti galėjo 
“apsivesti”. Salės palubėje bu
vo daug iškabintų dovanų, ku
rios visos viliojo, kampuose 
sargai dovanas saugojo. Šį kar 
tą vilkai turėjo šaunųjį Pelė
dų orkestrą, kuris visiems pa
tiko.

Apie 11 vai. buvo leista lai
mėjimui skirta dovana, auksi
nis rankinis laikrodėlis. Buvo 
pranešta, jeigu vyras laimės, 
tai nupirkti vyrišką, jei mote
ris — moterišką. Šią dovaną 
laimėjo A. Petronytė, 36-57 
36th St., Astoria, L. I. Lai- 

| mės numeris buvo — 612.
Daugiausiai “apsivedusi”, 

\ kurkdavo gražią dovaną, buvo 
' Mockiūtė, o antrą vietą už- 
* ėmė Gen. Gerulskaitė. A.

SIGNALŲ SVARBA AUTO
MOBILISTAMS

Pildykite trafiko taisykles, 
tinkamai signalizuokite, vai
ruokite automobilį atsargiai ir 
pagelbėkite sumažinti nelai
mių skaičių.

Parodyti ranka signalus šio
je valstybėje nėra tik manda
gumo ženklas, bet ir privalo
ma trafiko taisyklė. Motoristai 
privalo parodyti signalus ran
ka arba mechanišku įtaisu? 
Pereitais metais nemokėjimas 
paduoti signalus arba visiškas 
jų ignoravimas buvo 28,000 
nelaimingų atsitikimų priežas
timi. Tose nelaimėse žuvo 200 
žmonių ir 33,000 sužeisti.

Kiekvienas asmuo, kuris o- 
peruoja automobilį privalo pa
rodyti signalus kada jis suma
žina auto greitį, rengiasi susto
ti, kada rengiasi sukti į vieną 
ar kitą pusę ir kada nori pra
lenkti kitą automobilį važiuo
jantį ta pačia linkme.

Jeigu automobilistas ruošia
si sukti į dešinę, tai jis priva
te važiuoti arti---- šaligatvio.
Prieš pasukimą į dešinę priva
lo iškišti dešinę ranką hori
zontaliai. Jei norima sukti į 
kairę pusę, reikia važiuoti li
nija artymiausia kelio centrui 
ir ištiesti kairiąją -ranką hori
zontaliai. Taip pat reikia įspė 
ti kitus automobilistus kada 
rengiatės važiuoti atbulas. At
siminkite, kad kiti automobi
listai nežino ką fūs norite da
ryki ir kur važiuoti, iki jūs 
jam neparodysite signalo. 92.

HAVE M EVER 8-w259 

RALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

Vynas Degtine Konjakas
— c

Td ev 7 2089 Lietuviškame Monopoly didelis pasirinkimas L1C. L72

z.--.

Vynai: Port. Sherry, Muscatel*ir kitokį. Šimtai įvairių 
rusių likerių. Monopolis pasirengęs žiemos laikui patarnauti 

visokioms pramogoms ir vestuvėms

OLD FARM 
THREE FEATHERS 

SEAGRAM 
GREEN RIVER 

MARTELL
MONNET

Republic Liquor Store

WILSON
OLD TAYLOR 

CANADIAN CLUB 
OLD OVERHOLD 

HENNESSEY 
HUNTER

415-417 Keap Street, Brooklyn, N. Y.
TARPE GRAND IR SOUTH 1st STREET

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

82. Tfbbsui nuėjus, Sborovas 
įsmeigė akis į Anetę. “Tu tu
ri man reikalingiausią daiktą” 
pradėjo jis. “Aš duosiu tau už 
jį šimtą frankų”. Anetė supra
to “Tamsta nori gaut tą ap
degusį rankovės galą. įrodan
tį, kad nužudei savo žmoną?“

“čia tik prasimanymas!” užsi- 
karščiavo Sborovas, bet tuoj 
pradėjo prašyti: “Juk tu ne
nori, kad mane pakartų, ar 
kad man nukirstų galvą? Dėl 
tos rankovės gali nuteisti ma
ne ir visai nekaltą. Atiduok 
man ją”. Anetė tylėjo.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS >

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

TcLl Triangk 5-3622

168 GRAND STREET,
.Teki Evergreen 8-7179

TRU - EMBER COAL COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)

485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Telefonas: EV er green 7-1661

ŽODŽIAI IŠ ATLANTO
Eleonora Bartkevičiūtė Vie

nybės rep. spalių 21 d. laišku
tyje rašo: “Jau turėjau aud
rą. Sirgau. Nemaža keleivių 
afrikiečių, savotiškai įdomu. 
Jau pabudau iš ‘sapno’ ir jau
čiu, kad tolinuos nuo New 
Yorko ir artinuos į tėvynės, 
pusę”.

Kitame laiškutyje, spalių 
25 d., sveikinimus -siunčia jau 
iš Paryžiaus. Rep Nr. 3

I Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, t 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

Skaitykit Vienybę'

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkfli gavo Willianuburgo ofisą i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor Su 

BROOKLYN. N. Y.

Td. EVergrten 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 ▼. vak. iki 8 vak. -

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J.

> ’___________________________________ J

Skaitykit Vienybę

Lietuviu Atletu Klubas
RENGIA

HOT DOG ĮTARTY
Šeštadienį

Lapkričio-Nov. 6 d.
PRADŽIA 9 V AL. VAK.

Bus orkestrą iš Paryžiaus, ku
ri gros lietuviškus ir ameriko

niškus šokius
Kviečia KOMITETAS.

168 MARCY-AVĖ., 
Brooklyn, N. Y.

-- (246—8)

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piaąo pamokas 

111-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS. L. I. 
Tel.: BOulevard &-11 35

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI .

VIENYBE

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAŲčUNAS
BAR and'GRILL • 

Restaurant
50 Hudson Avenue

. Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y. -

Tel.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7625

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59' Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel.: M|Ain 4-8746

Edgar Rice Burrougns

“Tu turi man atiduoti!” gra
sino Sborovas. Anetė atsakė: 
“Neduosiu, nes tik tas ranko
vės gabalas išgelbės nuo įtari
mo Browną”. Sborovas sudre
bėjo. “Nemanyk, kad Brownas 
myli tave: jis mylisi su Jane. » 
Ir dabar jiedu pasislėpė”.

“Netiesa!” sušuko Anetė. “Aš 
netikiu!” Ir ji norėjo eiti nuo 
jo, bet Sborovas pagriebė ją 
į glėbį. “Atiduok man tą švar
ko gabalą, jei nenori, kad aš 
tave užmuščiau, kaip užmu
šiau savo žmoną!“ Jis pagrie
bė ją už gerklės.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti P. A. URBONO ir kitose vaiariatse

P. A. ‘ URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue * 610 Grand Avenu<

Brooklyn, N. Y. Maspeth, L. L
TeL EVergreen 7-10065 Tel. JUniper 5-9796.

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
.LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTBMIS

JUOZAS GINKUS —
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

[“GARSAS” SB BAKERY' 
x • • K Td. Evtrjrsn t-7027A. Sraptku, tstnntaku 

' ■ - • < .

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Kas bus 

toliau — 

' žiūrėkite 

kitame 

Vienybės 
numeryje




